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TASMANIJOS UŽTVANKOS
Jau keletas mėnesių kai visa 

Australijos spauda pilna įvairių 
kontraversinių straipsnių apie Tas- 
manijoje statomą Franklin upės už­
tvanką naujai elektros stočiai.

Televizijoje žinių pranešėjai net 
isteriškai aiškina apie gamtai da­
romą žalą, visur rodydami “ilga- 
barzdžius gamtos mylėtojus iš Syd­
ney, Adelaide ir Melbourne suvež­
tus profesionalus demonstrantus”.

Jų nėra daug. Jie visi, atvežti iš 
Australijos didmiesčių. Vietinių iš 
Tasmanijos galbūt tik 3 ar 4.

Kažkoks turtingas “dėdė” juos 
suvežą, gerai maitina, aprūpina pa­
lapinėmis ir naujais laiveliais.

Televizijos ir dienraščių repor­
teriai, kurie niekada “neturėjo lai­
ko” ateiti į Pavergtųjų Tautų sa­
vaitės pamaldas arba Išvežimų mi­
nėjimus, čia budi jau keletą savai­
čių dieną ir naktį, kad galėtų pa­
rodyti pasauliui Tasmanijos polici­
jos “brutališkumą” prieš “gamtos 
mylėtojus, ginant darbo žmonių 
Valią”.

Jie visi nėra komunistai, bet la­
bai gudriai įtraukti pagal Maskvos 
planą į komunistų naudai vykdo­
mą demonstraciją. Tos visos de­
monstracijos vadai žino, ką jie da­
ro, bet suvežtiem demonstrantam, 
nemanau, kad būtų aišku, nes prie­
šingu atveju ten jų nebūtų.

Jie nėra prisiekę gamtos mylėto­
jai. Pora metų atgal jie demons­
travo Melbourne prie Collingwood, 
trukdydami greitkelio statybą. 
Tam reikalui pasibaigus, juos nu­
vežė į Gipsland prie radijo ir ko­
munikacijos stoties Omega staty­
bos demonstracijų. Tie patys žmo­
nės prieš keletą mėnesių Melbour­
ne protestavo prieš amerikiečių 
laivų vizitą. Jie demonstravo ne­
seniai prieš urano kasimą, o da­
bar reikia sutrukdyti naujos elek­
trinės statybą. Ne upės grožis jiems 
rūpi, bet nauja elektrinė, kuri su­
teiktų darbo 3.500 žmonių ir pa­
dėtų išsivystyti Tasmanijos pra­
monei.

Prieš kiek laiko vienas įžymus 
Varšuvos Pakto karininkas pabė­
gęs į Vakarus rašė:

“Mes su sovietų Rusija turime 
didžiausią pasaulyje kariuomenę ir 
dešimt kartų daugiau tankų, bet 
mus gąsdiną Vakarų pramonės pa­
jėgumas”.

Hitleris padarė panašią klaidą. 
Būdamas menko mokslo, negalėjo 
praktiškai suprasti Amerikos pra­
monės pajėgumo. Kada vokiečiai 
per dieną gamino 3 lėktuvus, ameri 
kiečiai 30. Karo metu ką tik vo-

Rašo Albinas Pocius

kiečiai bedarė, Amerikos pramonė 
padarė 30 kartų daugiau.

Sovietų Rusija, suprasdama sa­
vo atsilikimą nuo Vakarų, perka 
arba per agentus vagia technologi­
jos išradimus ir didina arba mo­
dernizuoja savo pramonę, norėda­
ma pasivyti Vakarus. Ta pasivijimo 
problema yra sunki, nes ir Vakarų 
pramonė nestovi vietoje, bet dėka 
naujų išradimų daro nuostabų prog 
resą.

Visa tai matydama sovietų Ru­
sija, per komunistinių kraštų ir par 
tijos vadų konferenciją čekų sos­
tinėje Prahoje, davė įsakymą penk 
tajai kolonai ir savo agentams 
streikų ir sabotažo veiksmais stab­
dyti Vakarų pramonės pajėgumą.

Pagrindinis dėsnis Vakarų pra­
monės kilimui yra elektros ener­
gijos pareikalavimas. Mažėjant ang 
lių ir alyvos atsargoms, prisiėjo 
statyti atominės energijos elektros 
jėgaines. Čia ilgabarzdžiai akademi 
kai ir jų sukvailinti studentai, pa­
dedant komjaunimo kadrams, pa­
sipylė į gatves šaukdami apie ra­
diacijos pavojų.

KOMENTARAI
Trys Pabaltijo tautos atsiekė 

svarbų politinį ir moralinį laimė­
jimą Europos Parlamente. Sausio 
13 dienos posėdyje Europos Par­
lamentas Strasburge balsų daugu­
ma priėmė rezoliuciją, kuria yra 
pasmerkiama dabartinė neteisėta 
trijų Pabaltijo valstybių padėtis ir 
Europa yra raginama paremti Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos laisvės 
atstatymą. Rezoliucijoje primena­
ma, kad trys Pabaltijo kraštai buvo 
prievartiniai įjungti į Sovietų Są­
jungą sovietų ir nacių slapto su­
sitarimo pagrindu, kad tie kraštai 
yra tapę kolonijinės politikos au­
komis, iškeliamas Pabaltijyje pla­
ningai vykdoma tautžudybė, reli­
ginės laisvės didelis varžymas, 
kultūros slopinimas, gamtos turtų 
naikinimas, žmogaus teisių pažeidi­
mas, nurodoma, kad Pabaltijo tau­
tom yra paneigiama laisvo apsis­
prendimo teisė. Visa tai griežtai 
prieštarauja Helsinkio susitarimam 
ir Jungtinių Tautų Chartai. Rezo­
liucijoje pažymima, kad trys Pa­
baltijo valstybės priklauso Euro­
pai ir Vakarų kultūrai, todėl Eu­
ropa privalo susirūpinti jų netei­
sėta padėtimi. Europos Ekonomi­
nės Bendruomenės ministrų taryba 
kviečiama apsvarstyti Pabaltijo

Kada valdžia bando statyti an­
glimis kūrenamas jėgaines, vėl 
tie patys jaunuoliai šaukia, kad 
krosnių dūmai užteršia orą.

Dabar norima su užtvankos van­
deniu sukti elektros turbinas, vėl 
šaukiama, kad gadinamas gamtos 
grožis.

Prieš keletą metų panašus triukš 
mas buvo, kai Tasmanijos valdžia 
statė užtvanką prie Pedder ežero. 
Tas ežeras buvo kalnuose, neturėjo 
privažiuojamo kelio ir jį pasiekti 
galėjo tik turtingi žmonės su sa­
vais lėktuvais. Jų buvo tik kele­
tas, kur suvažiavę galėjo rūkyti 
kanapes ir kelti orgijas. Tie tur­
tuoliai darė didelį triukšmą šauk­
dami, kad naikinama gamta ir eže­
ro grožis. Dabar, pastačius užtvan­
ką, padaryti keliai ir visi gali at­
važiuoti savaitgaliui.

Padidėjęs ežeras pasidarė dar 
gražesnis ir visiems prieinamas.

Dabartiniu metu prie Franklin 
— Gordon statoma užtvanka būtų 
didelio galingumo ir pakeltų Tas­
manijos pramonės potencialą, todėl 
atėjo įsakymas darbą stabdyti. Čia

(Nukelta į 5 puslapį)

kraštų klausimą ir paraginti Jungti­
nių Tautų dekolonizacijos komisi­
ją nuodugniai ištirti Pabaltijo kraš 
tų neteisėtą padėtį.

Europos Parlamento posėdyje 
vykstant balsavimam rezoliucijos 
klausimu, komunistų deputatai pro 
testo ženklan iš salės išėjo. Vyks­
tant debatam tik vienas graikų ko­
munistų deputatas griežtai pasisakė 
prieš rezoliuciją, ilga kalba siekda­
mas įtikinti Parlamentą, kad Pa­
baltijo tautos niekada neturėjusios 
tiek daug laisvių, kaip dabar so­
vietinėje priespaudoje. LRTV

Panevėžio vyskupijos apaštalinis 
administratorius vyskupas Romual­
das Krikščiūnas nuo sausio 12 die­
nos lankosi Romoje, buvo tarptau­
tinio pontifikalinio šv. Tomo uni­
versiteto “Angelicum” svečias. Lie­
tuvis vyskupas drauge su universi­
teto rektorium, profesoriais bei sve 
čiais aukojo iškilmingas šv. Mišias 
Bažnyčios daktaro šv. Tomo Akvi­
niečio šventės proga. Po pamaldų 
vysk. Krikščiūnas dalyvavo iškil­
mingoje akademijoje, kurioje prog­
ramą atliko tautinės studentų gru­
pės. Lietuvių studentų grupė lie­
tuviškai pagiedojo giesmę Marija, 
Marija.
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LIETUVIAI PASAULYJE

— Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika Nr. 55, išleista Lietuvos 
pogrindyje 1982 m. lapkričio 1 d., 
jau pasiekė Vakarus ir mūsų Re­
dakciją. Šis numeris skirtas Lietu­
vos kunigams, kovojantiems už 
Bažnyčios laisvę. Jame rašoma: 
Žvilgsnis į Bažnyčią kunigų aki­
mis. Kunigų Seminarijoje. Žvilgs­
nis į Bažnyčią pro RRT langą. Kra­
tos ir tardymai. Šiluva 1982. Mūsų 
kaliniai. Žinios iš vyskupijų. So­
vietinėje mokykloje. Sovietinėse 
respublikose.

— Aušra Nr. 32 (72), išleista Lie 
tuvos pogrindyje 198z m. rugpjū­
čio menesį, jau pasiekė Vakarus ir 
mūsų Redakciją. Turinys: Vienybė 
po Kristaus vėliava. Laisvė žodžiui! 
U z ką nuteisė Joną Pakucką. Mus- 
teikos kaimo tragedija. Apie lie­
tuvių padėtį Baltarusijos respub­
likoje. Trecias sąsiuvinys, Vilnius 
iybz. Ateistų kalvėje. Prievartau­
jamas jaunimas. Maironio mirties 
aO m. minėjimo atgarsiai. Nuo ne­
priklausomybės netekimo iki jos 
atgavimo.

— Čikagoje jau spausdinamas 
Broniaus kvikIio veikalas “Kauno 
arkivyskupija '. Tai bus jau trečias 
leidinys nroniaus Kviklio supla­
nuotoje knygų serijoje "Lietuvos 
Bažnyčios . metu vos Bažnyčių I 
tomas, išleistas 19au m., buvo skir­
tas 'leisiu vyskupijai, o H tomas, 
pasirodęs 1902 m., apėmė Vilka­
viškio vyskupiją, rveivirtas tomas, 
skirtas ranevezio vyskupijai jau 
rengiamas spaudai.

— Pasaulio Lietuvių Jaunimo V 
Kongreso atidaryme Čikagoje lie­
pos 2 d. vyks Jaunų Talentų Va­
karas. Kas čia nori pasirodyti: dai­
nininkai, šokėjai, poetai, muzikai, 
humoristai, turi registruotis ir apie 
save prisiunčiant žinių šiuo adre­
su: Juozas Kapacinskas Talentų 
Vakaro Direktorius, 6811 South 
Maplewood, Chicago Illinois 60629, 
USA.

— Amerikos vyriausybės leidžia 
mas ir tik sovietų valdomuose kraš­
tuose pagal susitarimą su Maskva 
platinamas žurnalas ".Amerika” at­
spausdino straipsnį apie Čikagoje 
veikiantį lietuvių operos kolektyvą, 
žurnalas ypač iškelia tą faktą, kad 
Lietuvių Operos Teatras Čikagoje 
jau atšventė savo veiklos 25 m. 
sukaktį ir yra vienintelis tokio po­
būdžio etninis ansamblis Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse, regulia­
riai atliekantis pasaulinius operos 
repertuarus.

— Paryžiaus įtakingas dienraš­
tis “Le Monde” sausio 28 d. pas­
kelbė ilgą žinią apie Viduklės kle­
boną kun. Alfonsą Svarinską, ku­
riam sovietinis teismas iškėlė by­
lą. Dienraštis pažymi, kad Sva­
rinskas priklauso 1978 m. įsistei­
gusiam likinčiųjų teisėms ginti ka­
talikų komitetui, kuris turi dabar 
aštuonis narius, bet jo veiklą re­
mia daugiau negu penki šimtai Lie­
tuvos kunigų iš bendro septynių 
šimtų kunigų skaičiaus. Šis dienraš 
tis ir kitos spaudos agentūros ra­
šo, kad šis komitetas yra paskel­
bęs daug dokumentų, kurie rodo 
Bažnyčios ir tikinčiųjų diskrimina­
vimą ir reikalauja įgyvendinti tei­
sinę ir praktinę tikinčiųjų ir ateis­
tų lygybę, suderinamai pagal So­
vietų konstituciją, kuri tačiau lie­
ka tik užsienio propagandai, o jos 
besišaukiantiems atviros durys į 
koncentracijos stovyklas.

— Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Valdyba išleido “Alma 
Mater“ pirmąjį numerį, kuris pa­
sirodė Lietuvoje 1979 m. Vasario 
16-tos išvakarėse, minint Vilniaus 
universiteto 400 m. sukaktį, kurio 
Lietuvos pogrindyje išėjo keturi 
numeriai, paskui buvo susekti ir 
suareštuoti žurnalo leidėjai, ilgiem 
metams siunčiant juos į Sibirą.
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Griežtos priemones Sovietų Sąjungoje
Naujas sienos apsaugos įstatymas, valymai, suėmimai, mirtys

Sakoma, kad plėšikas, prisigro- 
bęs svetimų daiktų, niekuo nepasi­
tiki, labai juos saugo, bijodamas, 
kad kas nors gali juos atimti. Pa­
našiai yra ir valstybiniame gyveni­
me. Valstybės, užgrobusios kitas 
šalis, labai jas saugo, kad jų žmo­
nės nesukiltų ar kuri nors kaimy­
ninė šalis nepadėtų joms išsiva­
duoti. Šis mūsų samprotavimas 
ypač tinka Sovietų Sąjungai.

Ar Vakarų valstybės labiau bi­
jo Sovietų, ar Sovietai vakariečių? 
Šis klausimas dažnai keliamas pa­
saulio spaudoje ir nesunku i jį at­
sakyti. Sovietai neturi pagrindo bi­
joti Vakarų, nes gerai žino, kad 
nė viena Vakarų šalis ar jų są­
junga Sovietų imperijos neužpuls. 
Kitas reikalas, ar Sovietų Sąjunga 
kurią dieną nepuls Vakarų? Užpuo­
limo pavojų nuolat didina išaugusi 
ir tebeauganti Sovietų karinė galy­
bė, kuri yra daugiau ofenzyvinio, 
kaip defenzyvinio pobūdžio.

Jei Sovietų vadai ir nebijo Va­
karų užpuolimo, tai jie labai bijo 
patys savęs. Ir štai dėl ko. Pasku­
tinis gyventojų surašymas parodė, 
kad rusų procentas Sovietijoje yra 
nukritęs ligi 52%. Kitus 48% gy­
ventojų sudaro nerusiškos tautos. 
Nukritęs yra ir rusų tautos prie­
auglio procentas, o labai pakilęs 
nerusiškų tautų, ypač Azijos kraš­
tų gyventojų prieauglis. Praeis dar 
keli metai ir nerusų gyventojų So­
vietų imperijoje bus daugiau kaip 
rusų. Ypač rusams pavojingi jų im­
perijos pakraščiai: jų gyventojai 
beveik visur yra pavergtų tautų 
žmonės. Karo ai' suiručių metu 
pavergtos tautos gali sukilti ir pa­
daryti daug žalos bei nemalonu­
mų imperijai. Taigi, kad pavojaus 
atveju nereiktų pavergtųjų malši­
nimui naudoti Sovietų Sąjungos re­
guliarių karinių pajėgų, jau iš se­
nų laikų yra sukurta speciali pa­
sienio kariuomenė.

Ligi šiol pasienio apsauga buvo 
tvarkoma pagal 1960, 1971 ir 1972 
m. paskelbtus nuostatus. Atrodo, 
kad jie buvo pakankamai griežti, 
tačiau jau nebepatenkino naujų So­
vietų poreikių. Taigi pereitų metų 
lapkričio 24 d. buvo priimtas ir 
paskelbtas naujas “Sovietų socia­
listinių respublikų sąjungos įstaty­
mas dėl valstybinės sienos”, prade­
dąs veikti nuo 1983. III. 1 dienos. 
Jis labai ilgas, išsamus, turi 40 
straipsnių. Susipažinkime su kai 
kuriais nuostatais.

Pirmiausia nustatoma pasienio 
zona ir pasienio ruožas, kuriame 
veikia ypatingo meto padėtis, fak-
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tiškai karo stovis. Į jį įeina terito­
riniai ir vidaus vandenys, salos. 
Įvedama vietos gyventojų griežta 
kontrolė, bet dar labiau turi būti 
kontroliuojami nevietiniai gyven­
tojai, galį čia įvažiuoti tik su spe­
cialiais leidimais. Leidimus įva­
žiuoti duoda pasienio kariuomenė. 
Visi įvažiavusieji turi būti griež­
tai sekami.

27 str. nustato, kad “Sovietų Są­
jungos valstybinę sieną saugo pa­
sienio kariuomenė ir priešlėktuvi­
nės gynybos kariuomenė”. Kokio 
didumo ši kariuomenė, įstatymas, 
žinoma, nenusako, bet vokiečių 
“Der Spiegei” rašo, kad sienos ap­
saugos kariuomenę sudaro 300.000, 
taigi 20 divizijų uniformuotų ka­
rių. Šiai kariuomenei dar priskir­
ta daugybė lėktuvų, laivų, artile­
rijos pabūklų, tankų. Sienos ap­
saugos kariuomenei turi talkinti 
KGB agentai ir kariniai daliniai. 
Įstatymo 38 str. dar prideda: “Vals­
tybinė siena saugoma aktyviai da­
lyvaujant sovietiniams piliečiams. 
Valstybiniai organai ir visuomenės 
organizacijos padeda pasienio ka­
riuomenei pasitelkti savanoriškais 
pagrindais sovietinius piliečius So­
vietų valstybinės sienos apsaugai. 
Pasienio rajonų gyvenamose vieto­
vėse ir praleidimo per Sovietų 
valstybinę sieną punktuose suda­
romos savanoriškos liaudies drau­
govės sutinkamai su Sąjungos ir 
sąjunginių respublikų įstatymais”.

Taigi sienos apsaugos kariuome­
nės skaičius kelius kartus padidi­
namas. “Der Spiegei” žiniomis, fak­
tiškas sienos sargybinių skaičius 
siekiąs 1,5 milijono vyrų.

Dėmesio vertas Sienos apsaugos 
Įstatymo 29 str., turįs 17 ilgų pas­
traipų, kur nusakoma “pagrindinės 
pasienio kariuomenės teisės”. Pa­
sienio kariuomenės pareigūnams 
leidžiama daryti kratas, suėmimus, 
vesti tardymus, atlikti autoveži- 
mių, sunkvežimių, laivų, lėktuvų 
ir kitų susisiekimo priemonių tikri­
nimą. Ypatingesnio dėmesio verta 
29 str. 9-oji pastraipa: “Tikrinti per 
Sovietų valstybinę sieną vykstan­
čių asmenų vežamus spaudos leidi­
nius, klišes, rankraščius, dokumen­
tus, vaizdo ir garso įrašus, foto 

ir kino medžiagą, kitokią spausdin­
tinę ir vaizduojamąją produkciją; 
jeigu reikia, sulaikyti patikrinimui 
išvardintą medžiagą ir paimti to­
kią, kurios pagal galiojančias tai­
sykles negalima įvežti į Sovietų 
Sąjungą ar iš jos išvežti”. Taip 
pat “nustatyta tvarka” galima to­
kią medžiagą konfiskuoti.

29 str. 14 pastraipa draudžia 
“išeiti į krantą ir būti krante už­
sienio nekarinių įgulų nariams ir 
kitiem juose esantiem asmenim”. 
4 pastraipa leidžia “reikalui esant 
įkelti į laivą pasienio sargybos bū­
rį lydėti laivui į uostą arba iš uos­
to iki Sovietų valstybinės sienos”. 
6 pastraipa leidžia “persekioti ir 
sulaikyti atviroje jūroje laivą, pa­
žeidusi Sovietų valstybinę sieną, 
arba laivą, pažeidusi sovietinius įs­
tatymus”.

Vakarų Vokietijos spauda, ko­
mentuodama naują Sovietų Sąjun­
gos įstatymą, jo paskelbimą riša 
su pagriežtėjusiu Sovietų režimu, 
Jurijui Andropovui paėmus Į sa­
vo rankas valdžią ir pradėjus tai­
kinti griežtesnes, gal net Stalino 
laikų priemones. Pabrėžiama, kad 
naujasis vadas atėjo iš KGB vadų. 
Savo valdžios galią jis remiąs KGB 
kariuomene ir todėl ją ir toliau 
stiprinsiąs.

Tam tikrą įtarimą kelia ir kai 
kurios nelauktos, palyginti amžiu­
mi dar nesenų Brežnevo laikų ko­
munistinio režimo aukštų pareigū­
nų mirtys. Trumpu Anropovo val­
dymo laikotarpiu jau mirė 2 po- 
litbiuro, 12 komunistų partijos cent 
rinio komiteto narių, Gudijos, Ja­
kutijos, Tadžikijos, ir Totorių res­
publikų pirmieji sekretoriai, Uk­
rainos ir Leningrado antrieji sek­
retoriai, Kirkizijos ir Gruzijos 
premjerai, valstybės gynėjas, Mask 
vos karinio garnizono vyriausias 
politrukas, policijos rezervo šefas, 
du labai aukšti KGB pareigūnai. 
Jų amžius: 50-65 metai.

Vyriausiuoju KGB šefu Andro­
povas paskyrė Fedorčiuką, Ukrai­
nos KGB šefą. Jis tuojau pradėjo 
“valymą” įstaigose bei partijoje, 
pašalindamas aukštus pareigūnus iš 
taip vadinamos “nomenklatūros” — 
Sovietų aukštojo luomo, susidariu­
sio L. Brežnevo laikais. Netrukus 
po Andropovo “išrinkimo”, neaiš­
kia staigia mirtimi mirė aukščiau­
siojo prezidiumo sekretorius Ge- 
orgadse, 70 m. amžiaus, nepasira­
šęs po Andropovo išrinkimo pro­
tokolu. Jį tuojau pakeitė Andropo­
vui ištikimas naujas sekretorius 
Mentešašvili.

Atrodo, kad Sovietų Sąjungoje 
šiuo metu vyksta tai, kas vyko po 
Lenino, po Stalino mirties, po N. 
Chruščiovo nušalinimo. Gali įvyk­
ti svarbių pasikeitimų valdžios pos 
tuose. Tačiau daugelis sovietinių 
ekspertų teigia, kad J. Andropovas 
išsilaikys valdžioje ir įves griežtą, 
gal būt net stalininį režimą.
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Miniaieris pirmininkas Mr. 
Fraser praėjusį savaitgaų Kalbė- 
uamas nenuigo mieste įsKėlė ko­
munizmo pavojų, kuris eina su 
Ai_,r - uaroo panija. uostų unijos 
vauovas Komunistas u,. Carmicnael 
ir Kitas Komunistas J. Halfpenny 
uarbo partijos lyaeriui Mr. nawke 
suieiKe į> ou.uOO paramos rinkimų 
propagandai, lai pirmasis kartas, 
Kai ivir. fraser vieša kalba išdrįso 
aiškiai nurodyti Darbo partijos ry­
šį su Komunistais, - praneša “The 
žige ’ vasario 14 d. laidoje.

ft* Melbourne “The Sun” dien­
raštis 11. 5 rašo, kad daug gamtos 
apsaugos draugininkų vyKSta de­
monstruoti į įasmaniją prieš už- 
ivanKos statybą, bet jų nė vienas 
nevyksta gesinti degančių miškų, 
Kai gaisrai sunaikina tūkstančius 
hektarų gražiausių miškų. Tai tiem 
demonstrantam rupi ne gamta, bet 
tik vykdyti Maskvos įsakymus.

S Viktorijos Sveikatos minis- 
tens Mr. Roper gegužės 25 d. pas­
kelbė sūkį: Mesk rūkyti! Nežiūrint 
daktarų įspėjimų, kad cigarečių rū­
kymas sukelia vėžį ir uždrausti ci­
garečių skelbimai per televiziją ir 
radiją, didėja rūkančio jaunimo 
skaičius. Pernai valdžia gavo tak­
sų už cigaretes net $ 838 milijonus.

• Sausrai užsitęsus Melbourne 
dar labiau suvaržomas vandens var 
toj imas: uždrausta visiškai laistyti 
pievas, o daržus su žarna leista 
laistyti tik tris kartus per savaitę 
vakarais nuo 7 vai. iki 9 vai. - gat­
vės namo poriniams numeriams 
trečiadieniais, penktadieniais ir sek 
madieniais, o nelyginiams namo 
numeriams - antradienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį. Pirmadieniais 
laistyti visiškai uždrausta. Su kibi­
ru mašiną galima plauti bet kada. 
Maudymosi baseinus pripildyti gali 
ma tik su kibiru tomis dienomis, 
kai leidžiama daržus laistyti su žar­
na.

d Londonas. Anglikonų Bažny 
čios vyskupų sinodas, kuriame da­
lyvauja 55U delegatų, atmetė Mask­
vos siūlomą vienašališką Vakarų 
nusiginklavimą.

• Kopenhaga. Sovietų ambasa­
dos I sekretoriui Yevgeny Moto- 
rov už šnipinėjimą įsakyta per 14 
dienų išsinešdinti į Maskvą, - pra­
neša “The Australian” II. 12.

® Varšuvoje vasario 13 d. po 
Mišių demonstravo apie 4.000 len­
kų su šūkiais: Šalin komunistų dik 
tatūra, Tegyvuoja Lech Walesa, bet 
policija su ašarinėmis dujomis ir 
lazdomis išvaikė demonstruojan­
čius darbininkus, daugelį jų suėmė.

@ Jeruzalėje teisinė žydų ko­
misija baigė savo tyrimus ir pas­
kelbė, kad pernai vakariniame Bei 
rute rugsėjo 16-18 dienomis už įvyk 
dytas 600 palestiniečių pabėgėlių 
žudynes Sabra ir Shatila stovyklo­
se yra kaltas ir Izraelio gynybos 
ministeris generolas Sharon, kuris 
tada davė falangistų milicijai lei­
dimą “išvalyti” stovyklas. Minis- 
terių kabinetas gen. Sharon atleido 
iš pareigų, bet iš kabineto neišme­
tė.

• Nelaimės. Italijoje Torino 
mieste II. 13 kine kilo gaisras, žu­
vo 64 jauni žmonės. Alpėse tą die­
ną sningant keltuvas su slidinin­
kais nuslydo nuo lyno, atsitrenkė 
į kitus du keltuvus ir nukrito 50 
metrų žemyn, žuvo 10 slidininkų. 
Amerikos rytinėje dalyje sniego 
audroje žuvo virš 80 žmonių. Te­
herane sausio 22-28 d. diktatūrinė 
Khomeini valdžia sušaudė 1.800 
žmonių, kurie prieštaravo valdžiai. 
Iš Zimbabwe praneša, kad valdžios 
kariuomenė iššaudė vienos genties 
500 žmonių. Taip negrai gavę ne­
priklausomybę prieš 3 metus iš 
baltųjų valdomos Rodezijos dau­
giau kenčia nuo savų negrų, negu 
nuo baltųjų žmonių.

2



Nr. 7 1983 m. vasario mėn. 18 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi.

PAVERGTŲJŲ 
HEROIZMAS

Gavėnios metu Bažnyčia kvie­
čia visus maldai ir atgailai, kad 
žmogus būtų stiprus dvasia. Nėra 
abejonės, kad kančia, susivaldy­
mas ir kiekviena kita auka nė vie­
no nežavi, bet greičiau baido ir 
atstumia, tačiau vargą ir kančią 
kantriai gali pernešti tas, kurį stip­
rina Dievo malonė. Pažvelkime, 
kaip pavergtieji mūsų Broliai ir 
Sesės išpažįsta Dievą.

Pernai Šiluvos atlaiduose, minint 
Marijos Gimimą ir Tautos Šventę, 
po sumos jaunimas ir suaugę ke­
liais ėjo nuo didžiojo altoriaus per 
bažnyčią į šventorių aplink visą 
bažnyčią. Procesija keliais apie 
bažnyčią truko daugiau negu pu­
santros valandos - praneša Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika Nr. 55. 
Per visus atlaidus Šiluvoje buvo 
išdalinta 38.000 šv. Komunijos, už­
pernai 28.000. Pradžioje kun. A. 
Svarinskas pasakė pamokslą, tak­
iais pademonstruodamas sunkią da 
bartinę Bažnyčios padėtį Lietuvo­
je ir bedievių atviras pastangas ją 
likviduoti. Atlaidų metu tikintie­
ji rinko parašus po pareiškimais, 
reikalaujančiais sugrąžinti valdžios 
atimtą Klaipėdos Taikos Karalie­
nės bažnyčią. Prieš parašų rinkė­
jus buvo imtasi baudų: bažnyčio­
je, koplyčioje, šventoriuje ir ka­
pinėse slampinėjo saugumiečiai ir 
visaip gąsdindami žmones plėšė iš 
rankų pareiškimus. Rinkusias pa­
rašus moteris saugumiečiai įgrū­
do į mašinas ir nusivežė į milici­
ją. Tomis dienomis saugumiečiai 
areštavo rinkusią parašus senutę 
ir, iš jos atėmę apie 2.000 parašų, 
kumščiuodami įstūmė ją į mašiną 
ir nusivežė į saugumą. "Nebijau 
mirti už Bažnyčios reikalus, o para­
šus vistiek rinksiu!" - tvirtino se­
nutė. Vėliau ji savo artimiesiems 
rodė dideles mėlynes ant rankų.

Anastazas Janulis, kovotojas už 
Lietuvos tikinčiųjų teises ir LKB 
Kroniką, nuteistas 1980 m. pus­
ketvirtų metų į griežto režimo so­
vietų koncentracijos lagerį, pasku­
tiniame savo laiške rašo iš Mor­
dovijos: "Meldžiu Dievą, kad atsi­
rastų kuo daugiau Kristaus švie­
sos nešėjų. Mūsų tautai ir Tėvy­
nei reikia Kristaus šviesos, kad 
Kryžių krašto ainiai. Rūpintojėlių 
šalies vaikai, Marijos žemės sū­
nūs ir dukros - mes visi - būda­
mi nusidėjėliai, nelaikytume savęs 
šventais, vergaudami nesigirtume 
laisve. Nesvetima man ir ši min­
tis, kuri kartais virsta tylia malda: 
"Mūsų tėvų Dieve, jeigu mano gy­
vybės auka labiau Tave pagarbin­
tų, jeigu ji pasitarnautų Tėvynės 
labui ir mano bei visų tautiečių 
sielos išganymui, - štai aš, pasi­
imk ją". O kol kas stipriai spau­
džiu Apvaizdos man įteiktą taurę 
ir esu pasiruošęs ją išgerti iki dug­
no".

Taip meldžiasi, gyvena ir kovo­
ja tie, kuriems Dievo žodis yra 
brangiausias, kurie Tėvynę Lietu­
vą myli darbais, dėl jos aukojasi, 
nenuėję tarnauti ir bizniauti su 
Tėvynės okupantais. PD

AUŠRA NR. 32 (72). Lietuva, 1982 m. rugpiūtis

Vienybė po Kristaus vėliava
Vienybė - svarbi ir reikalinga. 

Ją brangina šeimos, jos siekia tau­
tos, jos ilgisi visa žmonija. Ji yra 
viena iš veiksmingiausių priemo­
nių, bendromis jėgomis siekiant ko­
kio nors tikslo.

Vienybė Bažnyčioje yra šventas 
ir brangus dalykas. Jos savo mo­
kiniams ypač linkėjo Kristus, jos 
laikėsi apaštalai, dėl jos šiais lai­
kais kovoja popiežiai. Ir atvirkš­
čiai - Įvairūs priešai, puldami Baž­
nyčią, pirmiausia stengėsi griauti 
jos vienybę, stengėsi skaldyti ją iš 
vidaus. Skaldyti teoriškai ir prak­
tiškai, mokslu ir organizacija, Taip 
daug skaudžių žaizdų, tikintiesiems 
atnešė daug papiktinimų ir neaiš­
kumų. Todėl nenuostabu, kad Baž­
nyčia visuomet labai jautri šiuo 
klausimu. Juk įvairios žmogiškos 
silpnybės ir net egoistiniai tikslai 
gali dangstytis labai gražiomis fra­
zėmis ir kilniais motyvais. Tad vi­
sai suprantamas popiežių ir, iš vi­
so, Vatikano atsargumas, girdint 
įvairias, skirtingas, dažnai net prie­
šingas nuomones vienu ir tuo pa­
čiu klausimu.

Bažnyčios skaldymas ir jos vie­
nybės griovimas Dievo ir Bažny­
čios priešams buvo ir yra viena 
iš svarbiausių priemonių siekiant 
savųjų tikslų. Todėl net neįsivaiz­
duojama, kad jie elgtųsi priešingai 
— kovotų už Bažnyčios vienybę. 
Aišku, taip jie nedarė praeity, taip 
nesielgia ir dabar. Tačiau šiandien 
kovoje prieš Bažnyčią stengiasi pa­
naudoti net pačią Bažnyčios vie­
nybės idėją. Matydami popiežiaus 
ir Vatikano principinį paklusnumo 
reiklumą saviems dvasininkams, ko 
vojantieji ateistai griebėsi tokios 
taktikos: suvilioję, palaužę ar kaip 
kitaip į savo pusę patraukę kai ku­
riuos dvasininkus, ypač esančius 
aukštuose postuose, privertę nusi­
leisti ateistinei valdžiai ir vykdyti 
visus jos nurodymus, jie staiga ima 
šaukti apie vienybę ir kaltinti jos 
ardymu tuos vyskupus ar kunigus, 
kurie nepasiduoda ateistų vilionėm 
bei grasinimam, kurie nesutinka 
eiti Bažnyčiai žalingų nuolaidų ke­
liu, atsisako vykdyti jų reikalavi­
mus, atsisako padėti griauti Baž­
nyčią pačių kunigų rankomis. Nors 
tokie ateistams nenuolaidūs, bet 
Kristui ir Bažnyčiai visiškai išti­
kimi ir paklusnūs dvasininkai yra 
tikrieji Kristaus norėtos vienybės 
šalininkai, nors jų veikla yra tik­
rosios vienybės bei ištikimumo po­
piežiui gynimas, bet ateistinės pro­
pagandos priemonėmis jie stengia­
masi apjuodinti, apšmežti, diskre­
dituoti ne tik tikinčiųjų, bet ir Va­
tikano akyse. Jie kaltinami Bažny­
čios vienybės ardymu. Kaltinami 
kovingųjų ateistų, Bažnyčios grio­
vėjų, kuriems nieko nėra svarbes­
nio, kaip sugriauti, sunaikinti ne 
tik Bažnyčios vienybę, bet ir ją 
pačią nušluoti nuo žemės pavir­
šiaus. Ir štai tie tikrieji Bažny­
čios priešai staiga ima “sielvartau­
ti”, ima lieti ašaras... dėl Bažny­
čios .vienybės. Ima mokyti kuni­
gus būti ištikimais vyskupams ir 
popiežiui!

Jeigu kai kam, mažiau tikrą pa­
dėtį žinantiems, tokie ateistų “siel­
vartai” gali kelti bent įtarimą, tai 

mums jų tikslai gerai žinomi. Vis­
kas labai jau baltais siūlais su­
siūta. Nepavykus tiesiogine ateis­
tine propagandos ataka sugriauti 
žmonių tikėjimo, dabar stengiamasi 
pačią Lietuvos Bažnyčią tvirtai su­
imti į ateistinės valdžios rankas, 
suvaržyti jos veiklą, apriboti ku­
nigų įtaką. Tik šitai pasiekti sun­
ku, nesuėmus tvirtai į rankas pa­
čių Bažnyčios vadų, ar bent nepa­
darius jų visiškai bejėgių. Kai kas 
jiems jau pasisekė: Kauno kunigų 
seminariją jie jau beveik patys 
tvarko. Kunigų skyrimas į parapi­
jas irgi ne vien tik nuo vyskupijų 
kurijų, bet daug priklauso nuo Ani- 
lionio kontoros. Tačiau kunigų pas­
toracinio darbo kontrolė, geriau sa­
kant, jo trukdymas, sunkiau vyk­
dyti be kurijų. Tad reikia, kad 
vyskupais ar vyskupijų valdyto-

MASKVA AŠTRIAI PUOLA 
KUNIGĄ A. SVARINSKĄ

Italijos didieji laikraščiai, kaip 
“La Stampa” Torine, “H Messag- 
gero”, “H Popolo” Romoje, atspaus 
dino žinią apie sovietų Tass agen­
tūros paskelbtus kaltinimus prieš 
Viduklės kleboną kunigą Alfonsą 
Svarinską. Žinią apie tai pranešė 
ir daugelis kitų Vakarų laikraš­
čių. Užsienio spauda reiškia susi­
rūpinimą ir nerimą dėl kunigo Al­
fonso Svarinsko likimo, priminda­
ma, kad Viduklės klebonas dėl sa­
vo drąsios laikysenos ginant Lie­
tuvos Bažnyčios ir jos tikinčiųjų 
teises, jau praeityje buvo ateistinės 
spaudos pakartotinai puolamas, 
grasinant su juo susidoroti, jei ku­
nigas toliau kels savo balsą. Spau­
da tačiau nenuslepia nusistebėjimo, 
kad nauji kaltinimai prieš kunigą 
Svarinską buvo sufabrikuoti kaip 
tik tuo metu, kai Vakaruose pra­
dėjo stiprėti viltis, kad Lietuvos 
religiniame gyvenime būsią page­
rėjimo ženklų. Jei žinios apie su­
sidorojimą su kunigu Svarinsku 
pasitvirtintų, rašo spauda, jos pa­
liudytų, jog šios viltys neturi jo­
kio realaus pagrindo.

LRTV

M E L B O U R N A S

ATSIŠAUK Ii MAS

Mieli lietuviai. Kviečiame visus 
šeimų narius LANKYTI LIETU­
VIŲ KALBOS KURSUS! Sudaro­
mas ir naujas LIETUVIŠKAI NE­
MOKANTIEMS kursas. PRISIDĖ­
KITE !!!

Tai geriausia proga atnaujinti li­
teratūros, tautosakos bei istorijos 
žinojimą.

PADĖKITE mums, kad padėtume 
jums! PASKUBĖKITE! Juk tai 
vienintelė proga gelbėti lietuvių 
kalbą ir kultūrą Australijoje se­
kančioms kartoms. Tad nedelski­
te!!!

Registruotis pačiuose kursuose 
šeštadieniais Melbourne Universi­
ty High School, Room 10, 9 vai.

Dėl informacijų kreipkitės pas 
Bronių Gasiūną, tel. 560 1142.

Dr. Kristina Brazaitienė 
Liet. Kalbos Kursų Koordinatorė 

jais būtų valdžiai patikimi ar bent 
nuolaidūs ir paklusnūs žmonės. Ši­
taip būtų galima nutildyti kiekvie­
ną aktyvesnį kunigą, priversti pa­
klusti įžūliausiems ir neteisėčiau- 
siems ateistų reikalavimams, o jų 
nevykdančius būtų galima apšaukti 
nepaklusnumu savo vadovybei. Ši­
taip jau daroma, kai sąžiningesni, 
pareigingesni, neteisėtų reikalavi­
mų aklai nevykdą kunigai apkalti­
nami vienybės griovimu, apšaukia­
mi ekstremistais.

VIKTORAS PETKUS
Šios savaitės sąžinės kalinys

Viktoras Petkus yra baigęs Vil­
niaus universitetą ir yra lietuvių 
literatūros specialistas, paruošęs 
unikalų veikalą - surinko virš 4.000 
lietuvių poetų ir jų kūrinių!

Jis gimė 1931 m. prie Raseinių. 
Gimnazijoje įsteigė Ateities kuo­
pą. Už religinę veiklą 1947 m. nu­
teistas 5 metams į koncentracijos 
stovyklą Komi respublikoje, kurios 
gyventojai vien tik kaliniai ir pri­
žiūrėtojai su baisiomis Vorkutos, 
Intos, Pečioros stovyklomis. Ant­
rą kartą Viktoras buvo nuteistas 
1958 m. aštuoniems metams į Mor­
dovijos stovyklas. Dėl baisių są­
lygų 1960 m. kaliniai buvo sukilę, 
bet prižiūrėtojai juos “taikiai” iš­
šaudė. Trečią kartą okupantai Vik­
torą nuteisė 1978 VII. 14 už pri­
klausymą Lietuvos visuomeninei 
grupei tikrinti Helsinkio susitari­
mų vykdymą ir išaiškinti sovieti­
nės valdžios savivaliavimus. Už tai 
jis buvo nuteistas 3 metus kalėji­
mo, 7 metus griežto režimo lage­
rio ir dar 5 metus tremties. Jo 
teismas Vilniuje aprašytas LKB 
Kronikos Nr. 34. Teismo metu Jad­
vyga Petkevičienė jam įteikė rožę 
ir tarė: “Garbė Tau, tautos sūnau, 
kuris paaukojai savo laisvę už mū­
sų teises”, - šiais žodžiais J. Petke­
vičienė išreiškė visų dorų lietuvių 
nuotaikas. Dabar Viktoras randa­
si Uralo kalnuose griežto režimo 
Permės lageryje. Šią savaitę visi 
jam parašykime po atviruką oro 
paštu, pašto ženklas tik 45 centai. 
Kaliniui bus didelė moralinė pa­
rama. Jo adresas:

Viktoras Petkus, 618263 Perms- 
kaja obi. Chusovskoy rayon poc. Ku 
cino ucr. VS-389/36, 36-1, USSR.

PIRMĄ KARTĄ PO 10 METŲ LIE­
TUVOS KUNIGAS ĮMESTAS Į 
KALĖJIMĄ

Šia antrašte Brisbanės The Ca­
tholic Leader II. 13 laidoje pateikia 
žinių iš Londono “The Universe” 
apie naujai įkalintą kunigą Ričar­
dą Černiauską, 28 metų amžiaus. 
Prieš porą metų kun. Černiauskas 
buvo skaudžiai sumuštas komunis­
tų už jaunimui pravestas rekolek­
cijas. Jis dirbo Vilniuje šv. Myko­
lo parapijoje ir valdžia jį perkėlė 
i kitą vietą. Tačiau ištremtasis Vil­
niaus apaštalinis administratorius 
vysk. J. Steponavičius persekioja­
mą kunigą paskyrė į svarbią šv. 
Petro ir Povilo bažnyčią Vilniuje. 
KGB agentai ir čia jį terorizavo. 
Nuo 1980 m. spalio mėnesio Lietu­
voje trys kunigai buvo nužudyti, 
1972 m. vyko serijos inscenizuotų 
teismų ir buvo įsteigtas pogrindžio 
žurnalas Liet. Kat. Bažn. Kronika.
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Vasario 16-toji Žmonės, Nuotykiai ir Faktai
Švęsdami 65-tąją Lietuvos Ne­

priklausomybės Dieną, prisiminki­
me, kad prieš 100 metų pasirodžiu­
si Dr. Jono Basanavičiaus reda­
guojama “Aušra” sukėlė tautinį są­
moningumą bei atgimimą mūsų 
tautoje, o vėliau Dr. Vinco Kudir­
kos leidžiamas “Varpas” prikėlė 
iš miego ir tuos lietuvius, kurie vis 
dar abejingai žiūrėjo į Lietuvos 
prisikėlimą. Nors kelias buvo ir 
sunkus, bet pastangos buvo vaini­
kuotos Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimu 1918 m. vasario 16 d. 
Vilniuje.

Šiandien, kada mūsų kraštas ken 
čia po sovietų okupanto jungu, Lie­
tuvoje mes ir vėl turime “Aušrą” 
— vieną iš žymiausių Lietuvos po­
grindžio leidinių, kuris žadina ir 
kviečia mūsų tautą dirbti ir dva­
siniai kovoti dėl Lietuvos laisvės; 
ragina nenuleisti rankų, bet pozi­
tyviai ir su pasitikėjimu žiūrėti į 
ateitį - nes Laisvės Varpas vistiek 
suskambės mūsų tautai. Jei tik pa­
žvelgsime į mūsų šių laikų didvy­
rius, politinius kalinius, rezisten­
tus, dvasiškius, kurie aukoja viską 
ant Lietuvos laisvės aukuro, tai tu­
rime tikėti, kad “Aušros” spindu­
liai jau veržiasi į šviesesnį rytojų.

Mes, tremtiniai, laisvose pasaulio 
šalyse irgi turime padėti savo pa­
vergtai tautai, kalbėdami jos vardu 
laisvame pasaulyje, iškeldami jos 
kančią, priespaudą, laisvo žodžio 
neturėjimą, religijos persekiojimą, 
nusivylimą demokratijoms, Atlan­
to Chartoms ir primindami pasau­
liui, kad Sovietų Sąjunga yra ko- 
lonijalinė valstybė, kurios tikslas 
yra išnaikinti lietuvių tautą, nes 
jie žino, kad lietuvis vergu nebus.

Lietuvių Bendruomenė yra trem 
ties Lietuva, todėl visi glauskimės, 
burkimės prie jos, nesigailėdami, 
nei laiko, nei darbo nei lėšų. So­
vietinis okupantas žino, kokią di­
delę galią turi laisvoji Pasaulio Lie 
tuvių Bendruomenė ir todėl daro 
ir darys didžiausias pastangas tą 
Bendruomenę diskredituoti, ap­

šmeižti, suskaldyti ir padaryti ją 
neefektingą pasaulio forume. To­
dėl nekreipkime dėmesio į įvairius 
nepagrįstus gandus bei šmeižtus 
prieš asmenis ar organizacijas, ne­
bijokime skirtingų nuomonių, bet 
išmokime jas gerbti, koordinuoti, 
suprasti ir įjungti į naudingą Lie­
tuvai darbą. Vasario 16 dienos pro­
ga paduokime viens kitam ranką ir 
eikime bendru Lietuvos laisvės ke­
bu.

ALB Krašto Valdyba
V. Bukevičius - pirmininkas 
V. Augustinavičius - sekrei.

= Žydas tapo kardinolu, tai Pa­
ryžiaus arkivyskupas Jean Marie 
Aron Lustiger iš judaizmo atsi­
vertęs į Katalikų Bažnyčią dar bū­
damas 14 metų amžiaus, gimęs Pa­
ryžiuje. Jo tėvai žydai po I pasau­
linio karo iš Lenkijos persikėlė į 
Paryžių. Laike II pasaulinio karo 
jo tėvai buvo nacių areštuoti ir mo­
tina žuvo 1943 m. Auschwitzo kon­
centracijos stovykloje. Kai jo tėvai 
nacių buvo suimti, jį Orleane pri­
glaudė katalikų šeima, kur vėliau 
buvo pakrikštytas.

Lietuvio kalinio balsas iš Kazachstano lagerio

Mielos sesutės, kaip šiandien malonu 
Kada švenčiame šventes brangios Lietuvos. 
Ta šventė mums primena laisvą rytojų 
Ji primena laisvę Lietuvių tautos.

Tėvyne !

Kaip sunku gyventi be Tavęs,
bet mes neužmirštame Tavęs ir kovosime iki galo,
nors ir toli būdami nuo Tavęs ir surakinti,
bet vis vien kovosime, kol išauš ta diena,
kuri mūsų tautai ir mums atneš laisvę ir Nepriklausomybę.
Šiandieną mes negalime tą šventę švęsti laisvai, 
bet mes turime ją iškovoti.
Tad kovokime ir laukime tos dienos,
kuomet mūsų tauta atgaus laisvę ir nepriklausomybę.

"Lakina s" (Antanas)

įvesti karinį: TARNYBĄ

Australijos spaudoje nedrąsiai 
keliamas klausimas įvesti privalo­
mą karinę tarnybą. Blogiausias da­
lykas, kad jaunuobai baigę ar dar 
nebaigę gimnazijos ir nepradėję 
dirbti jau gauna bedarbio pašalpą. 
Tas pašalpas įvedė ALP - Darbo 
partija, valdant Whitlamui, bet Li­
beralų partija neturi drąsos per­
žiūrėti tokią situaciją. Jaunimo mo­
ralę gadina gavimas pinigų dar jų 
neuždirbus.

NAUJIEJI AUSTRALAI DIRBA

Nežiūrint, kad ateiviai dar ge­
rai neišmoko anglų kalbos, Austra­
lijoje susiranda darbo ir neretai 
dirba vyras ir žmona. Jie dirba bet 
ką, nes Australijoj randa viską 
lengviau, negu savo paliktame kraš 
te. Jie dažniausiai nusistatę prieš 
unijas, išskyrus anglus, skotus ir 
komunistų delegatus.

TIKRIEJI BEDARBIAI

Televizija varo propagandą, kad 
Australijoj jau virš 500.000 bedar­

bių. Tyrinėjimai rodo, kad tik pu­
sė jų yra tikri bedarbiai, kadangi 
nenori gauti nuolatinio darbo ir jie 
patenkinti padirbėti tik progai pa­
sitaikius, kad gautų bedarbio pa­
šalpas, dažnai pasikeičia pramany­
tas pavardes. Jei darbas nepatinka, 
tai jį meta.

KGB AGENTAI

“The Australian” plačiai rašė 
apie vieną žymiausią Maskvos agen 
tą Stanislav Levchenko, 32 m. am­
žiaus, pasiprašiusį pabėgėlio teisės 
Amerikoje. Maskva jau jį už akių 
pasmerkė mirti, nes per daug da­
lykų žino apie sovietų ketinimus 
užvaldyti pasaulį ir KGB agentų 
tinklą. Jis buvo labai gerai ištre­
niruotas KGB agentas, patekęs net 
į KGB vyriausią direktoratą ir 
GRU žvalgybą. 1974 m. buvo pas­
kirtas Japonijoje į sovietų amba­
sadą suorganizuoti japonų šnipų, 
kad dirbtų Maskvai. Jo pranešimu 
daugelis žmonių dirba sovietams, 
net patys to nežinodami, sukuria 
neutralaus vardo organizacijas, į 
traukia krašto gyventojus kelti są­
myšį prieš savo demokratinę val­
džią.

ATIDARĖ LYBIJOS BAZĘ

Viktorijos socialistų kairiojo 
sparno AL partijos Imigracijos mi- 
nisteris Mr. Spyker buvo pakvies­
tas atidaryti Lybi jos Disinformaci- 
jos centrą South Melbourne. Minis- 
teris Mr. Spyker yra olandų kilmės 
ir radijo 3AW pranešimu, nepilnai 
suprato, kad tas Lybijos centras 
bus panaudotas diktatoriaus Gadaf- 
fi propagandai, kuris siunčia žudi­
kus po visą pasaulį, - praneša “Too- 
rak Times”.
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Žvilgsnis į Bažnyčią kunigų akimis
Tarybų Sąjungos ATP Pirm. L. Brežnevui 
Lietuvos Vyskupam ir vyskupijų Valdytojam

PAREIŠKIMAS

Mums kelia susirūpinimą paskutiniu metu 
spaudoje pasirodę pikti išpuoliai prieš reli­
giją. Lietuvos KP pirmojo sekretoriaus P. 
GRIŠKEVIČIAUS kalboje sakoma: “Reikia 
visokeriopai stiprinti internacionalinio ir pat­
riotinio auklėjimo ryšį su kova už religinių 
atgyvenų likvidavimą” (LKP 2-me plenume 
Vilniuje 1981 m. birželio 17 d.). Prieš reli­
giją ir gerus kunigus drastiškai yra pasisa­
kęs ir KP sekretorius L. ŠEPETYS, o RRT 
įgaliotinis P. ANILIONIS griežtai reikalau­
ja, kad būtų vykdomi LTSR ATP 1976. VII. 28 
patvirtinti Religinių susivienijimų nuostatai.

Lietuvos katalikų dvasininkija mielai svei­
kintų normalius santykius tarp LTSR Vy­
riausybės ir Lietuvos Katalikų Bažnyčios. 
Mes ir mūsų tikintieji neatsisakome vykdyti 
teisėtų tarybinės vyriausybės reikalavimų, 
kurie neprieštarauja Romos Katalikų Baž­
nyčios dogmoms ir moralei. Mes pasiruošę 
kartu su ja kovoti prieš moralines blogybes 
mūsų tautoje: alkoholizmą, šeimų irimą, chu­
liganizmą, negimusios gyvybės žudymą, ypač 

plačiai paplitusią vyriausybei legalizavus 
abortus.

Tačiau dar kartą pabrėžiame, kad mes ne­
turime teisės ir negalime vykdyti Religinių 
susivienijimų nuostatų, kadangi tai nesideri­
na su mūsų sąžine. Kai kurie tų nuostatų 
straipsniai nesiderina su Kristaus Evangeli­
ja, su Vatikano II Susirinkimo nutarimais, 
o taip pat su TSRS Konstitucija, Lenino 
1918. I. 23 direktyvomis, Kompartijos 
1954. XI. 10 nurodymais, su Visuotine Žmo­
gaus Teisių Deklaracija, Helsinkio Baigia­
mojo Akto nutarimais, kuriuos pasirašyda­
ma, Tarybų Sąjunga įsipareigojo visus sa­
vo įstatymus priderinti prie Helsinkio de­
klaracijos nuostatų.

Todėl pareiškiame:
Mes neturime teisės Romos Katalikų Baž­

nyčios vyskupijų ir parapijų valdymą ati­
duoti civilinei valdžiai ar eilinių tikinčiųjų 
sudarytiems komitetams, nes Katalikų Baž­
nyčioje paties Viešpaties Jėzaus Kristaus yra 
įstatyta hierarchinė santvarka (Mt. 16,18-19). 
Bažnyčią valdo Popiežius, vyskupai ir jų pa­
dėjėjai kunigai. Tą patį sako Vatikano II-jo 
“Lumen gentium” (Str. 10,19,20,22); Codex 
luris Canonici (can. 218,329, 451). Minėtų ka­

nonų pažeidimas baudžiamas atskyrimu nuo 
Bažnyčios (žr. can. 2333 ir 2334-2).

Mes, kunigai, įpareigoti skelbti Evangeli­
ją pamokslais ir katekizacija (Vatikano II 
“Christus Dominus”, nr. 14, can. 1329 ir 1330. 
Šios pareigos atlikimą, ypač kur valstybė 
atskirta nuo Bažnyčios, tvarko ne civilinė 
valdžia, o tiktai vyskupas (can. 1337).

Mes įpareigoti ir negalime atsisakyti teik­
ti sakramentus prašantiems, ypač ligoniams 
ir mirštantiems, kiekvienoje vietoje, neatsi­
žvelgiant į mūsų aptarnaujamos vietos ri­
bas (can. 882).

Mes prašome ir reikalaujame panaikinti 
civilinės vyriausybės nustatytą Kauno Kuni­
gų seminarijos auklėtinių limitą, nes pagal 
kanonus (can. 1352 ir 1357) vyskupai ir vys­
kupijų valdytojai savo nuožiūra priima kan­
didatus į Kunigų seminariją, skiria dėsty­
tojus ir prižiūri mokymą bei auklėjimą.

Mes reikalaujame, kad nebūtų daroma iš 
vyriausybės pusės kliūčių Lietuvos vysku­
pams ir vyskupijų valdytojams laisvai ir 
tik savo nuožiūra skirti dvasininkus įvai­
rioms dvasinėms pareigoms be Lietuvos Re­
ligijų reikalų tarnybos įgaliotinio sutikimo 
(can? 147-2,152.455-1).

Mes reikalaujame, kad tarybiniai pareigū­
nai mums, kunigams, netrukdytų aplankyti
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TASMANIJOS
(Atkelta iš 1 puslapio) 

komunistai pasiekia du laimikius. 
Iš vienos pusės trukdo statybą, iš 
kitos pusės į savo nešvarų darbą 
įtraukia naivius žmones visai ne- 
komunistus, bet jie pamažu susi­
draugauja su “darbo klasės avan­
gardu” ir pasidaro jeigu ne partijos 
nariais, tai bent jų simpatikais.

Tokie elektros jėgainių statybos 
trukdymai daromi ne vien tik Tas- 
manijoje, bet visame pasaulyje. 
Prieš metus Prancūzijos valdžia 
statė naują jėgainę 150 km nuo 
Belgijos sienos. Kadangi neatsira­
do pakankamas skaičius išdavikų iš 
prancūzų, tai “gerasis dėdė” pa­
samdė šimtus autobusų ir suvežė 
demonstrantus iš Belgijos ir Vaka­
rų Vokietijos.

Kada prie Hamburgo Vokietijos 
valdžia pradėjo statyti naują elekt­
ros jėgainę, kažkoks “geradaris” 
pasamdė net 2.000 autobusų, kurie 
atvežė 250.000 bevilčių ir demons­
trantų iš visos Vokietijos ir Olandi­
jos.

Viktorijoje, Latrobe Valley sta­
toma galinga Loy Yang jėgainė ne­
juda iš vietos. Jau 3 metai, kai ko­
munistų valdomos unijos daro vie­
nas po kito streikus. Vieną savaitę 
streikuoja elektrikai, kitą - metalo 
darbininkai, dar kitą savaitę sta­
liai. Visi sėdi ir gauna pilnas al­
gas. Valstybei kainuoja 3 mil. dole­
rių į savaitę, o elektros nėra. Vis­
kas pagal Maskvos planą.

Australija, jeigu galėtų parduo­
ti uraną Anglijai ir Japonijai, gau­
tų virš 2.000 milijonų dolerių, į me­
tus ir nebūtų bedarbės, nes vy­
riausybė galėtų finansuoti ekspor­
tą, bet komunistų valdomos uni­
jos neleidžia, nes nori, kad čia bū­
tų bedarbė, o esant bedarbei leng­
vas kelias i komunistų revoliuciją.

Darbo žmonių gerovė komunis­
tams ir visokio plauko socialistams 
nerūpi nei už penkis centus. Jų pla­
nai yra didesni: užvaldyti Maskvos 
labui visą pasaulį.

Sovietiniai agentai bando į savo 
nešvarius darbus įtraukti ne tik

UŽTVANKOS Atspausdintas mišiolas lietuvių kalba
šio krašto gyventojus, bet ir imi­
grantų jaunimą, žinodami, kad mū­
sų jaunimas užaugęs laisvame pa­
saulyje, komunistų teroro nepažįs­
ta ir jų planų nesupranta.

Kada jus ar jūsų jaunimą kvies 
prisidėti į visokio plauko demons­
tracijas arba pasiūlys prie automa­
šinos prisilipinti “No Dams” arba 
“No uranium mining” lipinukus, 
pažiūrėkite kas juos platina ir kie­
no naudai jie dirba.

Nepadėkime Lietuvos okupantui 
užvaldyti viso pasaulio, nes tada 
prarastume ne tik sunkiai sutau­
pytą turtą, bet ir savo laisvę.

TALKA SUMAŽINO PROCEN­
TUS UŽ PASKOLAS

Nuo balandžio 1 dienos TALKOS 
Valdyba sumažina % procento už 
paskolas. Dabar Talkos procentai 
už paskolas yra vieni iš žemiausių 
visų Kreditų kooperatyvų Vikto­
rijoje.

Procentai už indėlius kol kas pa­
liekami tie patys. Už einamąsias sąs 
kaitas (on call) mokama 9% ir už 
terminuotus indėlius nuo 12% iki 
15% priklausomai nuo sumos dy­
džio.

Talkos Valdyba

REMK AUSTRALUOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia Įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

Vakarus jau pasiekė neseniai Lie 
tuvoje išleistas Romos mišiolo tre­
čiasis tomas, - skaitiniai šventadie­
nių Mišiom. Tai 676 puslapių kny­
ga, kurią parengė Lietuvos vysku­
pijų liturginė komisija ir išleido 
Lietuvos vyskupų konferencija. Mi 
šiolo tiražas - 2.500 egzempliorių. 
Knygos pradžioje įdėtas platus įva­
das - skaitinių tvarkos aprašymas, 
jų atlikimo taisyklės, lentelės, o 
pabaigoje priedas, kurį sudaro 30 
visuotinių maldų formuliarai ir ro­
dyklės.

Lietuviškojo Romos mišiolo se­
riją sudarys dvi Mišių maldų kny­
gos, septynios Švento Rašto skai­
tinių Mišiose knygos ir viena Mi­
šių giesmyno knyga, - viso dešimt 
knygų Be jau atspausdintojo tre- 
čijo tomo, jau yra baigiami spaus­
dinti IX tomas - skaitiniai gedu­
linėm Mišiom, ir II tomas - Maža­
sis - gedulinis mišiolas. Spaudai 
jau yra rengiami kiti du tomai — 
I-asis, pats didysis, Pagrindinis mi­
šiolas ir VII tomas - skaitiniai šven 
tųjų Mišiom. Tomų numeracijos 
eilė pareina nuo lotyniško orgina- 
lo plano. Knygų leidimas buvo pra­
dėtas nuo tų tomų, kurie praktiš­
kai pirmiausiai yra reikalingi ir 
kuriuos buvo suspėta parengti. 
Švento Rašto skaitinių Mišiom kny 
gas - trečiąjį ir devintąjį tomą ren­
gė Skuodo dekanas kun. Petras Pal­
šis, kuriam talkino kun. Aliulis 
ir kunigai - Kavaliauskas, Liesis ir 

kan. Mintaučkis. Dešimtąjį tomą 
— giesmyną - rengia kompozito­
riai - Dusetų klebonas kun. Gedimi­
nas Šukys ir Kauno Kunigų semina 
rijos dėstytojas docentas Pranciš­
kus Tamulevičius. Daugiausia ko­
lektyvinio darbo pareikalavo du 
pirmieji tomai - pagrindinis mi­
šiolas. Į šias dvi knygas yra įdėję 
triūso visi Liturginės Komisijos 
nariai bei patarėjai ir daug talki­
ninkų. Atskiros tų dviejų knygų 
dalys yra parėjusios tris - keturis 
kelių asmenų tikrinimus bei redak­
cijas, o pats branduolys - Mišių ei­
ga, - kolektyviai tikslintas ir dai­
lintas aštuonetą kartų. Jį tobuli­
nant yra prisidėję ir išeivijos litur- 
gistai. Pirmam ir antram tomui rei­
kalingas gaidas tradicine grigali- 
ne rašyba pagamino Romos salezie­
čių tarptautinės spaustuvės techni­
kinis redaktorius lietuvis vienuolis 
Vincas Aleksandravičius, pagal do­
cento kun. Tamulevičiaus rankraš­
tį. Kun. Vaclovas Aliulis pažymė­
jo, kad tiesioginė mišiolo lietuviš­
kojo vertimo paskirtis - būti prie­
mone kunigam su patarnautojais 
ir dalyviais atlikinėti šv. Mišių 
apeigas gimtąja tikinčiųjų kalba, 
kad šie galėtų sąmoningiau ir ak­
tyviau dalyvauti liturgijoje.

Romos mišiolo vertimo prasmė 
yra plati ir įvairiopa. Pirma, šiuo 
leidiniu Lietuvos katalikų Bažny­
čia atsistos greta kitų krikščioniš­
kųjų tautų jau prieš kelerius metus 
išleidusių ai’ bent dabar baigian­
čių leistis mišiolo vertimus į savo 
kalbas. Antra, bus geriau patenki­
namas Lietuvos tikinčiųjų troški­
mas gyviau suartėti su oficialiąja 
Bažnyčios malda ir Dievo įkvėp­
tu Šventojo Rašto žodžiu. Trečia, 
liturgijos žodis, pasiekdamas dau­
gelio lietuvių ausis tėvynėje ir pa­
saulyje, daro įtaką jų kalbinei kul­
tūrai. Lietuvoje išleistą Romos mi­
šiolo trečiąjį tomą, Lietuvos vys­
kupų konferencijos pirmininkas 
vyskupas Liudas Povilonis, paskuti 
nį kartą lankydamasis Romoje, įtei 
kė Popiežiui Jonui Pauliui II

LRTV

savo tikinčiųjų, jeigu jie prašo. Lankymo pa­
reiga mums uždėta Bažnyčios kanonais (can. 
467-1). Dabar gi lankymas yra uždraustas. Pa­
vyzdžiui, tarybiniai pareigūnai trukdė ku­
nigams aplankyti savo tikinčiuosius Alytuje, 
Kalvarijoje, o Prienuose kun. Antanas GRA­
ŽULIS buvo net nubaustas administracine 
tvarka.

Mes reikalaujame, kad Ordinarai laisvai 
galėtų lankyti savo vyskupijos parapijas.

Aukščiau išvardintas pareigas mums, Lie­
tuvos katalikų dvasininkams, uždeda Kata­
likų Bažnyčios kanonai, Santarybų ir Sinodų 
nutarimai. Tuo tarpu Religijų susivienijimų 
nuostatai šias pareigas atlikti mums drau­
džia. Kokias sankcijas tarybinė valdžia mums 
betaikytų, mes turime elgtis pagal šv. Raš­
to nurodymą: “Dievo reikia labiau klausyti, 
negu žmonių” (Apd 5,19).

Katalikų Bažnyčios normalius santykius 
su Lietuvos tarybine valdžia nuolatos drums­
čia grubi tikinčiuosius įžeidžianti antireli­
ginė propaganda, tarybinių pareigūnų išsi­
šokimai, tikinčiųjų diskriminavimas darbo­
vietėse, tarnautojų, mokytojų, moksleivių per 
sekiojimas už religinių pareigų atlikimą; kry­
žių naikinimas, Švč. Sakramento išniekini­
mai, bažnyčių uždarinėjimai, bažnyčių ir ku­
nigų apiplėšimai. Tikintieji ir dvasininkai 
buvo labai smarkiai įžeisti dėl kelis kar­

tus sunaikinto Kryžių kalno (Šiaulių r. Jur­
gaičių km.) ir Alkakalnio arba Panų kalno 
nusiaubimo (Telšių r. Pasruojės km.). Vil­
niaus Arkikatedra paversta Paveikslų galeri­
ja, šv. Kazimiero bažnyčia Vilniuje - ateis­
tiniu muziejumi, Klaipėdos Taikos Karalie­
nės bažnyčia - filharmonijos sale, nors Klai­
pėdos tikintieji neturi kur melstis.

Artinantis įžymiems jubiliejams - 500 m. 
šv. Kazimiero mirties 1984 m. ir 600 m. nuo 
krikščionybės įvedimo Lietuvoje 1987 m. — 
Lietuvos kunigai ir tikintieji laukia iš Par­
tijos ir Vyriausybės šių geros valios gestų:

Grąžinti katalikams uždarytas ir atimtas 
bažnyčias, o ypač Vilniaus Arkikatedrą, Vil­
niaus šv. Kazimiero bažnyčią ir Klaipėdos 
Taikos Karalienės bažnyčią;

Uždrausti niekinti istorines - religines ver­
tybes: kryžius, koplytėles, paminklus; už­
drausti naikinti tikinčiųjų gerbiamas ir šven­
tomis laikomas vietas;

1976 m. liepos 28 d. priimtus Religinių 
susivienijimų nuostatus pakeisti taip, kad 
jie derintųsi su Katalikų Bažnyčios kano­
nais, tokiu būdu sudarant kunigams ir tikin­
tiesiems sąlygas jų laikytis;

Grąžinti į pareigas jau daugiau kaip 20 
metų be teismo ištremtą į Žagarę Vilniaus 
arkivyskupijos vyskupą Julijoną STEPONA­
VIČIŲ;

Peržiūrėti prievartos ir apgaulės būdu pa­
rapijos komitetams primestas su valdžia su­
tartis;

įspėti rajonų ir apylinkių pareigūnus nu­
traukti kunigų ir tikinčiųjų diskriminaciją, 
nes tikintieji sudaro didžiąją Lietuvos gy­
ventojų dalį ir pasižymi sąžiningu darbu; 
jie neturėtų būti netaktiškais pareigūnų 
veiksmais skatinami neigiamai žiūrėti į ta­
rybinę valdžią;

Leisti pasistatyti bažnyčias besikuriančiuo­
se miestuose, o taip pat augančių miestų 
mikrorajonuose;

Leisti atlikti religines apeigas mirusiems 
šarvoti skirtose vietose.

1982 m. liepos - rugpiūčio mėn.

Po pareiškimu pasirašė Telšių vyskupijo­
je 114 kunigų, raštą pasirašė ir Leningrado 
klebonas kun. Pavilonis. Iš Kauno arkivys­
kupijos pasirašė 124 kunigai, atsisakė 6. Į 
kuriją ir Seminarijos darbuotojus nesikreip­
ta, 6 kunigams dėl įvairių priežasčių neduo­
ta pasirašyti. Iš Panevėžio vyskupijos pasi­
rašė visi - 130 kunigai. Nepasirašė tik ku­
rijos darbuotojai. Kaišiadorių vyskupijoje ir 
Vilniaus arkivyskupijoje parašai dar buvo 
teberenkami.

(Bus daugiau)
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A. A. Anele Reimeriene
Savo labdaringais darbais pasi­

žymėjusi mūsų geroji Anelė Rei- 
merienė, 70 m. amžiaus, vėžio li­
gos pakirsta mirė Melbourne Cari­
tas Christi ligoninėje vasario 7 d.

Savo gyvenime Anelė pernešė 
daug skausmo, bet niekuomet nepa­
lūžo. Melbourne 1956. XII. 9 mirė 
jos vienturtis sūnus Vytas, sulau­
kęs vos 16 m. amžiaus, buvo skau­
tas, lankė Lituanistinius kursus. 
Po pusmečio sulaukė iš anapus ge­
ležinės uždangos savo vyrą Leonar­
dą, kuris mirė irgi širdimi Mel­
bourne 1971. VIII. 28. Anelė likus 
viena ėjo į žmones, savo labdarin­
gais darbais švietė Socialinės Glo­
bos Moterų Draugijoje. Turėjo me­
ninių gabumų, mokėsi paišymo, su­
kūrė daug gražių paveikslų, ne kar­
tą padovanodama jų įvairiom lote­
rijom, kas tik jos paprašydavo. Liū­
desio valandėlėse atsigaudavo skam 
bindama pianinu, dainuodama. Pas 
kutinius penkerius metus kiekvie­
ną penktadieni atvykdavo į Tėviš­
kės Aidus savanoriškai tarnybai pa­
dėti sulankstyti laikraštį išsiunti­
mui paštu. Liūdesyje liko Milvydų 
šeima, kuri po laidotuvių suruošė 
šermenų pietus Lietuvių Namų 
svetainėje.

Veronika Adamkevičiūte - Miliauskiene
Sausio 20 d. Pertho Royal ligo­

ninėje mirė Veronika Adamkevi- 
čiūtė - Miliauskienė, 55 metų am­
žiaus. Velionė Veronika gimė Šal­
čininkėlių kaime, Jašiūnų valsčiu­
je, Vilniaus apskrityje, ūkininko 
10 vaikų šeimoje. Baigė Jašiūnų 
pradžios mokyklą. 1940 metais per­
sikėlė gyventi Vilniun pas aeaę ir 
tetą Stakauskus. Čia ji lankė gim­
naziją ir dainavo Juliaus Siniaus 
vedamame chore. 1944 metais, kaip 
ir mes visi apleido Lietuvą ir ap­
sigyveno Vienoje. Karui pasibai­
gus gyveno Amberge, o vėliau Ro- 
thenbergo stovykloje. Dalyvavo 
Justino Pusdešrio vedamame an­
samblyje. 1947 metais lapkričio 22 
d. susituokė su Jonu Miliausku. 
1949 metais gegužės 21 d. atvyko 
į Vakarų Australiją ir apsigyveno 
Perthe. Čia ji įsijungė į bendruo­
menės veiklą, dalyvavo Įvairiuose 
parengimuose, daug metų vadova­
vo tautinių šokių grupei ir kartais 
gana sunkiose sąlygose mokė tauti­
nius šokius, dirbo Apylinkės valdy­
boje.

Veronika būdama linksmo, malo­
naus, sugyvenamo būdo turėjo 
daug draugų.

1980 metais Lietuvių Dienų metu 
Adelaidėje už tautinę veiklą buvo 
apdovanota Vilniaus universiteto 
sukakties medalium.

Sausio 22 d. St. Frances Xavier 
bažnyčioje vyko gedulingos pamal­
dos, kurias atnašavo mūsų kape­
lionas kun. J. Tomich. Pamaldose 
giedojo visi dalyviai. Po pamaldų 
velionė buvo palydėta gausaus bū­
rio artimųjų ir draugų į Karakata 
kapines. Po kun. J. Timich maldų 
atsisveikinimo žodį tarė B. Steckis. 
Dalyvavę sugiedojo Marija, Marija.

PARCELS INTERNATIONAL 
atstovauja

QUELLE
Europos žymiausiajam pašto siuntimui.
Mūsų specialybė dovanų pakietų siuntimas į Rytų 
Europos kraštus ir į USSR.

PARCELS INTERNATIONAL
226 Flinders Lane, Melbourne 3000. Telef. 63 6294.

Tcbin koplyčioje po Rožančiaus 
atsisveikinimo žodžius tarė Tėviš­
kės Aidų lankstytoji! vardu Jonė 
Žitkevičienė ir Soc. Globos Mote­
rų vardu Emilija Seikienė. Vasario 
10 d. po laidotuvių šv. Mišių pa­
lydėta į Fawkner kapines. Krema­
toriume atsisveikino Klubo vardu 
J. Petrašiūnas, primindamas, kad 
savo darbais velionė buvo Lietu­
vių klubo amžinoji narė. Po maldų 
karstui leidžiantis visi sugiedojo­
me Marija, Marija.

Ilsėkis, geroji Anele, Viešpaties 
Ramybėje.

PD

Po laidotuvių visi dalyviai buvo 
pakviesti šermenims į Jono Miliaus 
ko namus.

Tautinių šokių grupė “Šatrija” 
laidotuvėse dalyvavo organizuotai 
— tautiniais rūbais.

Vakarų Australijos Lietuvių Ben 
diuomenė per anksti neteko daug 
pasidarbavusios bendruomenės na­
rės. Ilsėkis ramybėje, miela Vero­
nika.

Jos vyrui Jonui, skausmo valan­
doje, iškeliavus jo gyvenimo drau­
gei Veronikai į amžiais negrįžta­
mą kelionę mūsų gili užuojauta.

J.P.

TAUTOS FONDAS
V EIKLA AUSTRALIJOJE

Pirmasis Australijos Tautos Fon­
do atstovų, narių bei rėmėjų suva­
žiavimas vyko gruodžio 28 d. Šio 
suvažiavimo sumanytojai ir rengė­
jai - Melbourne Tautos Fondo At­
stovybė - turėjo tikslą, kad šis su­
važiavimas suteiktų progos visiems 
Tautos Fondo rėmėjams pasidalin­
ti mintimis, arčiau susipažinti su 
Tautos Fondo siekiais ir tikslais, 
aptarti ateities planus. Visuotinas 
pritarimas buvo pareikštas šioms 
iškeltoms mintims:

1. Ruošti panašaus pobūdžio su­
važiavimus kas antri metai per Lie­
tuvių Dienas. Rengėjai - tų vieto­
vių f F atstovybės ar įgaliotiniai, 
kur vyksta Lietuvių Dienos.

2. Tautos Fondo iškėlimui Aus­
tralijos lietuvių tarpe reikalinga 
skirti daugiau lėšų vietiniams rei­
kalams, susijusioms su Lietuvos 
laisvinimo byla, o ypač tiems rei­
kalams, kurie nusakyti Tautos Fon­
do nuostatu 4-tame straipsnyje — 
remiant oficialius valdžios parei­
gūnų priėmimus, lietuviškus leidi­
nius ir spaudą, remti organizacijas 
kaip HELLP ir kitas aktyviai dir­
bančias laisvės bylai, taip pat jau­
nimo organizacijas, kurios tiesiogi­
niai bendrauja su T. Fondo atsto­
vybėmis ir gelbsti darbe.

3. Pravesti akciją, kad Australi­
jos lietuviai skirtų daugiau lėšų 
Lietuvos laisvinimo reikalams, o 
ypač, kad užrašytų nors ir nedide­
lę dali savo palikimo LIETUVOS 
LAISVES IŽDUI.

4. Kur įmanoma išplėsti T. Fon­
do įgaliotinių vienetus į 4-5 asme­
nų komitetus, kurie dar pozityviau 
veiktų vienos TF atstovybės rėmuo 
se, kuri galėtų būti dvejopo po­
būdžio - nuolatine ar keičianti sa­
vo būstinę - sekant Lietuvių Dienų 
rengimo vietovę.

5. Garsinti Tautos Fondo darbą 
ir tikslus, kartu nepamirštant ir 
Lietuvos Laisvės Iždo, per spaudą, 
paskaitas, skelbimais ir plakatais 
Lietuvių Namuose ir klubuose ir 
kiekviena kita proga.

6. Raginti Tautos Fondo Valdybą 
paversti Lietuvos Laisvės Iždą pas­
tovia nuosavybe, nešančia pelną 
ir didėjančią, kad apsaugotų su­
dėtas aukas nuo infliacijos.

Suvažiavimo dalyvių nutarimu 
buvo pasveikintas Vyriausias Lietu 
..■oš Išlaisvinimo Komitetas, Pasau­
lio Lietuvių B-nės Valdyba, Tau­
tos Fondo Valdyba.

Suvažiavimo prezidiumą sudarė 
J. Stepanas, A. Kramilius, V. Ko- 
ženiauskienė, koordinatorius - K. 
J. Lynikas.

Tautos Fondo Atstovybė Melb.

LIETUVIŲ DRAUGAS AUSTRALIJOJE

Didelis lietuvių draugas Rev. 
Michael Bourdeaux atvyksta iš An­
glijos į Australiją ir čia viešės nuo 
vasario 19 d. iki kovo 22 d. Visas 
jo kelionės išlaidas apmokės Kes- 
ton College rėmėjai Viktorijoje, 
NSW, ir Kalinių Bičiulių Draugija 
Tasmanijoje.

Rev. Bourdeaux yra anglikonų 
kunigas, žymus mokslininkas, bai­
gęs studijas Oxfordo ir Maskvos 
universitetuose. Savo akimis pama­
tęs tikinčiųjų vargus anapus ge­
ležinės uždangos. 1969 m. jis An­
glijoje įsteigė Keston College cent­
rą studijuoti persekiojamą religiją 
komunistų kraštuose.

Versdamasis vien tik iš aukų bei 
palikimų Keston College vis dėlto 
išaugo ir pagarsėjo visame pasauly­
je, kaip patikimiausias žinių šal­
tinis ir autoritetas savo srityje. 
Vienu metu Kestone dirbo 30 moks 
lininkų, pusė jų už dyką, kiti tik 
už mažą atlyginimą.

Šių idealistų dėka, Keston sutel­
kė milžiniškus archyvus, kuriais 
dažnai pasinaudoja ir lietuviai bei 
kiti pabaltiečiai (pvz., Australijo­
je leidžiamas pabaltiečių žinių biu­
letenis “Baltic News”, PO Box 272, 
Sandy Bay Tas. 7005).

= Japonijos gailestingosios se­
serys susirinkusios Nagasaki mies­
te iš visos Japonijos savo kasdie­
nine patirtimi liudijo, kad tik Kris­
taus Kančios, mirties ir prisikėlimo 
paslaptyje žmogaus kančia įgauna 
prasmę ir vertę. Šios gailestingo­
sios seserys, susitelkusios mažose 
grupėse, ieškojo būdų, kaip įpras­
minti savo gyvenimą, tarnaujant 
kančios varginamiem ligoniam.

= Lomžos naujasis vyskupas 
Julius Paetz sausio gale išskrido iš 
Romos j Lenkiją perimti pareigas. 
Romos Kurijoje jis ištarnavo pas­
kutinius 14 metų. Prieš išskren- 
dant į Lenkiją, jam vizitą padarė 
Romos lietuviai ir išreiškė savo rū­
pestį dėl Lomžos vyskupijoje - Su­
valkų trikampyje gyvenančių lie­
tuvių katalikų, kuriems nebuvo 
leista turėti lietuviškų pamaldų Sei 
nų bazilikoje. Naujasis Lomžos vys 
kūpąs pažadėjo asmeniškai aplanky 
ti Seinų, Punsko, Smalėnų ir kitų 
parapijų lietuvius ir jiems padėti.

= Bažnyčia nuo pat pradžios vi­
sada gyvai reiškėsi kultūros srityje, 
siekdama savo įnašu praturtinti at­
skirų tautų kultūras, - tai pažymėjo 
Vatikano valstybės sekretorius kar­
dinolas Casaroli, dalyvaudamas 
tarptautinės popiežiškos komisijos 
kultūros reikalams steigiamajame 
posėdyje. Pasidžiaugė, kad gausūs 
pasauliečiai, žymūs mokslo ir kul­
tūros atstovai, dalyvauja naujai 
įsteigtoje taryboje ir įsijungia į 
Bažnyčios vykdomą Evangelizaci­
jos darbą ir į jos kultūrinę yeiklą.

= Meksikos vyskupų konferen­
cija pranešė, kad netrukus pradės 
veikti Popiežiškas Universitetas, 
kuris buvo įsteigtas 1553 m., bet 
uždarytas prieš 115 metų. Iki šiol 
Meksikoje tebuvo vienas katalikų 
universitetas, jėzuitų įsteigtas 1947 
m. Dabartiniu metu šiame univer­
sitete studijuoja 12 tūkstančių stu­
dentų, mokomąjį personalą suda­
ro du tūkstančiai profesorių, ku­
rie daugumoje yra pasauliečiai.

= Popiežius Jonas Paulius II 
sausio 24 d. Vatikane paskelbė nau­
ją bažnytinės teisės kodeksą, kurio 
paruošimas užtruko 24 metus. Nau­
jasis kodeksas pradės galioti nuo 
advento I sekmadienio - lapkričio 
27 d. Iki to laiko lieka pilnoje ga­
lioje senasis bažnytinės teisės ko­
deksas. Ištikimybė naujume ir nau­
jumas ištikimybėje yra naujojo 
bažnytinės teisės kodekso žymės, 
kuriomis buvo paženklintas II Va­
tikano susirinkimas.

Mums kunigas Michael Bour­
deaux yra ypač brangus tuo, kad 
1979 metais jis parašė knygą “Land 
of Crosses - The strugle for reli­
gious freedom in Lithuania, 1939 — 
1978” (Kryžių žemė - Kova dėl re­
liginės laisvės Lietuvoje 1939-1978). 
Tai viena iš pačių geriausių knygų 
anglų kalba apie Lietuvą. Ją labai 
palankiai įvertino viso laisvojo pa­
saulio kritikai ir knyga 339 psl. jau 
beveik išparduota.

“Land of Crosses” paremta šim­
tais faktų bei dokumentų, pavei­
kia anglosaksų kraštų žmones dar 
ir todėl, kad jos autorius nėra nei 
lietuvis, nei katalikas, - visai be­
šališkas žmogus.

Rev. Bourdeaux yra parašęs še­
šias knygas ir suredagavęs ar ben­
dradarbiavęs eilėje kitų knygų bei 
žurnalų. Jo naujausioje knygoje 
“Risen indeed, Lessons in Fait from 
the USSR” vėl minimi lietuviai, o 
paskutinis skyrius yra ištisai paš­
vęstas lietuvaitei N. Sadūnaitei.

Kai turime tokį svarbų Lietuvos 
draugą Rev. Bourdeaux yra labai 
svarbu jį tinkamai pagerbti ir įver­
tinti. Geriausias būdas jį įvertinti, 
dalyvauti jo paskaitose Australijo­
je. Kor.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

Brigita ir Algimantas Karazijos

MELBOURNAS

Rekolekcijas Melbourne lietu­
viams praves svečias iš Čikagos 
kun. dr. Kęstutis Trimakas kovo 
18,19 ir 20 dienomis, tada prašoma 
nedaryti nei privačių parengimų, 
tas dienas skirti dvasiniam susitel­
kimui.

A.a. Anelę Reimerienę laidojant, 
šv. Mišias už jos vėlę aukojo: So­
cialinės Globos Moterų Draugijos 
narės, K. Augūnas, V. Bieliaus­
kas, Teresė Bikulčienė, O. J. Bra- 
tiškai, S. Grybienė, I. Jokubauskie- 
nė, M. Medeišienė, Aleksandras ir

SYDNĖJUS

A.A. KAZIMIERO BADAUSKO 
PAMINKLO PAŠVENTINIMAS

Laikas labai greit bėga. Rodos, 
dar taip neseniai mūsų tarpe gy­
vai reiškėsi, taip mielas, draugiškas, 
labai švelnaus būdo, vaišingas ir 
savo šeimai pasišventęs A.A. Ka­
zimieras Badauskas. Sveikas bū­
damas gyvai dalyvavo Katalikų 
Draugijos veikloje, veik visą lai­
ką būdamas valdyboje, rėmė darbu 
ir pinigais visas lietuviškas institu­
cijas, Katalikišką spaudą, savait­
galio mokyklą ir dalyvaudavo veik 
visuose parengimuose ir minėjimuo 
se. Gražiai išauklėjo ir davė moks­
lą sūnui Ričardui, kuris šiuo lai­
ku dirba kaip advokatas. Dar jam 
gyvam esant sūnus Ričardas su­
kūrė lietuvišką šeimą su Amerikos 
lietuvaite Ramune Janušaityte, da­
bartinio Liet. Žurnalistų Centro 
V-pos pirmininko Jurgio Janušai- 
čio dukra. Pereitais metais prieš 
Kalėdas ištekėjo ir dukra Regina 
už žurnalisto Richardo Purcell. Ir 
štai jau du metai, kai nėra mielo- 
Kazimiero mūsų tarpe.

Vasario 6 d. po pamaldų Lid- 
combe bažnyčioje, velionio Kazi­
miero šeimos nariai, didelis būrys 
artimųjų ir bičiulių susirinko į 
Rookwood kapines, lietuvių sekci­
ją, kur velionio žmonos Alytės rū­
pesčiu buvo pašventintas gražus 
granito paminklas ant velionio ka­
po neužmirštamam vyrui ir rū­
pestingam tėvui. Šventinimo apei­
gas atliko prel. Petras Butkus. Po 
apeigų visi sukalbėjo Viešpaties 
angelas ir sugiedojo Marija, Marija.

Po paminklo pašventinimo visi 
artimieji buvo pakviesti į gražią 
K. ir A. Badauskų rezidenciją 
Stratfielde, kur buvo praleista ke­
letas valandų besivaišinint ir be­
sikalbant ateities gyvenimo reika­
lais. Bičiulis 

PADĖKA
Nors ir pavėluotai, noriu išreikšti nuoširdžią padėką 

“Pakštumos” bendradarbiams ir padėjėjams: Andriui Pranc- 
kūnui, kuris sukūrė muziką ir padėjo režisuoti; Alenai Ka­
razijienei, kuri padėjo parašyti skriptą ir taisė kalbą; Reginai 
Vaičaitienei, kuri paruošė šokių segmentus; Rožei Makara- 
vičiūtei, kuri sukūrė ir pasiuvo kostiumus; visiems, kurie 
aukojo drabužius ir medžiagą; Viktorui Makaravičiui už pa­
aukotą plastiką kostiumams; Helmutui Bakaičiui už morali­
nę paramą ir labai reikalingą “pep-talk”; Vytui Karazijai 
už leidimą pasinaudoti jo studija garsų efektų {grojimui; Jo­
nui Sadauskui ir Jonui Sakalauskui už pagalbą tvarkant 
šviesas; muzikantams Andriui Pranckūnui, Mindaugui Si- 
mankevičiui, Petrui Mačiui ir Eugenijui (Tomui) Baltučiui; 
visiems dalyviams, su entuziazmu stojusiems į darbą. Ačiū !

Algis Karazija

Liucija Milvydai, K. Mikalauskas, 
J. Mikštas, j. J. Petraičiai, B. V. 
Popeliučkai, J. J. Simučiai, Dr. St. 
H. Statkai. A. Grikepelienė, G. Še- 
mienė, J. V. Zitkevičiai, J. M. Venc- 
kai, Balys Jablonskis.

Vincas Čižauskas vasario 10 d. 
sulaukė 92 metų amžiaus. Šią su­
kaktį sūnus Valentinas Čižauskas 
paminėjo pas mus užprašytomis šv. 
Mišiomis.

Petras Valka apsirgo, iš St. Vin­
cent ligoninės perkeltas į Caritas 
Christi Hospice, Studley Park Rd. 
Kew.

A. Kalpokas vietoje vainiko, mi­
rus Anelei Reimerienei, $ 20 pa­
aukojo Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijai.

MELBOURNAS
MOTERŲ SUSIRINKIMAS

Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos metinis susirinki 
mas šaukiamas vasario 27 d. sek­
madieni. Tuoj po lietuviškų pa­
maldų važiuoti į Parapijos Namus 
Kensingtone. Visos narės kviečia­
mos dalyvauti. Po susirinkimo Val­
dyba ruošia narėms kavutę.

Valdybos Sekretorė

SOCIALINĖS GLOBOS MOTERŲ 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Vasario 27 d. 2 vai. p.p. Lietu­
vių Namuose, Moterų seklyčioje, 
50 Errol St. Melbourne šaukiamas 
draugijos narių metinis susirinki­
mas. Programa: susirinkimo atida­
rymas, prezidiumo pirmininkės ir 
sekretorės rinkimai, mandatų ko­
misijos sudarymas, pranešimai: pir­
mininkės, iždininkės, ligonių lan­
kytojos, revizijos komisijos. Disku­
sijos dėl pranešimų, Valdybos apys 
kaitos tvirtinimas, rinkimai: nau­
jos valdybos, revizijos komisijos. 
Klausimai ir sumanymai, susirin­
kimo uždarymas.

Draugijos narės, rėmėjos ir Drau 
gijai prijaučiančios yra prašomos 
dalyvauti. Po oficialios dalies - ka­
vutė. Maloniai kviečiame visas po­
nias ir laukiame.
Soc. Globos Moterų D-jos Valdyba

Melbourne šių metų pirmosios 
vestuvės buvo Brigitos Szentimrey 
ir Algimanto Karazijos vasario 12 
dieną. Jaunuosius su pamergėm, pa 
broliais ir svotais žengiančius į šv. 
Jono bažnyčią maršu pasitiko Dai­
nos Sambūrio choras su vargoni­
ninke Zita Prašmutaite ir Veni 
Creator himnu, solo partiją atlie­
kant Petrui Morkūnui. Per Jung­
tuvių Mišias choras atliko skam­
bias giesmes - Marija, Motina mei­
li, Veni Jesu, O Sanctissima. Vir­
ginija Bruožytė su vargonų paly­
da gražiai pagiedojo Gounod Ave 
Maria. Taip choras pagerbė savo 
ištekančią choristę Brigitą ir jau­
nąjį Algimantą. Apeigas atliko kun. 
Pr. Dauknys. Jaunieji per Mišias 
šv. Komuniją priėmė duonos ir vy­
no pavidalais, daugelis dalyvių 
taip pat priėmė šv. Komuniją, mels 
darni šiai jaunai ir gražiai lietuviš­
kai porai laimės ir didžios meilės. 
Jauniesiems pasirašius vedybinius 
dokumentus, savo parašus dar pa­
dėjo I pabrolis Dr. Andrius Pranc- 
kūnas ir I pamergė Loreta Čižaus- 
kaitė. Dainos sambūris pasipuošęs 
tautiniais rūbais sudarė garbės špa- 
lierius ir išeinančius jaunuosius iš­
leido pro tautinių raštų juostų vai­
vorykštę.

Vestuvių vaišės vyko Lietuvių 
Namų Jubiliejinėje salėje, kuri bu­
vo papuošta, pasieniais staliukai, 
o kiekvieno svečio pavardės kortelė 
buvo paruošta vis skirtinga tau­
tinių raštų juostele prisiminimui. 
Jaunuosius salėje pasitiko tėvai su 
duona, druska ir vynu, čia jau prie 
staliukų sėdėjo apie pusantro šim­
to svečių. Kapelionui sukalbėjus 
maldą, vaišes pravedė Vytautas 
Straukas. Maistą kiekvienas galė­
jo pasirinkti, buvo gausus, įvairus, 
skoningas. Buvo daug sveikinimų, 
grojo gera muzikos kapela.

Jaunoji Brigita iš mažens įaugo 
į lietuvišką gyvenimą, į lietuviš­
kas pamaldas, lankė ir baigė mū­
sų Parapijos Sekmadienio mokyk­
lą ir Lietuvių kalbos šeštadienio 
mokyklą, brandos atestate turi lie­
tuvių kalbos išlaikytų egzaminų la­
bai gerą pažymi. Ji Džiugo tunte 
vyr. skautė, šoka tautinių šokių 
Gintaro grupėje, suorganizavo ir 
vadovauja jaunesnių šokėjų Malū­
nėlio grupei, dainuoja Dainos Sam­
būrio chore, gabi pranešinėtoja pa­
rengimuose, visur linksma, gyva 
lietuvaitė. Studijuoja Melbourne 
universitete biologiją, chemiją, ma­
tematiką ir geografiją.

Algis Karazija yar skautas vytis, 
gabus laužavedys. Baigęs Parapijos 
Sekmadienio mokyklą, 10 metų šo­
ko Klumpakojo tautinių šokių gru­
pėje, sukūrė jaunimo teatro gru­
pę, kuri jo vadovaujama puikiai 
pasirodė per Liet. Dienas Adei, ir 
dabar Melbourne paruošia jaunimo 
radijo valandėles. Baigė Melbourne 
Royal Institute of Technology ar­
chitektūrą 1979 m. ir dirba savo 
specialybėje.

Gausios Dievo palaimos šiai jau­
nai lietuviškai šeimai!

PD

Miškų gaisrai vasario 16 d. Pie­
tų Australijoj ir Viktorijoj, tempe­
ratūrai pakilus virš 43 laipsnių Cel­
sijaus, sunaikino šimtus namų, 70 
žmonių sudegė. Keli gaisrai buvo 
tyčiomis padegti. Viktorijos poli­
cija suėmė tris vaikinus po 14 me­
tų amžiaus, kurie padegė kelis gaiš 
rus. taip pat ir Adelaidės policija 
gaudo gaisrų padegėjus. Gaisrai 
sunaikino dešimtimis milijonų dole­
rių nuosavybės. ?

Namai neturėjo priešgaisrinės 
apsaugos ir ugnis lengvai šlavė vis­
ką, kas degama.
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G E E L O N G A S

Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tę minėjome vasario 13 d. pra­
dėję iškilmingomis šv. Mišiomis už 
Lietuvos laisvę, kurias aukojo ir 
pritaikintą pamokslą pasakė is Mel 
bourno atvykęs kun Pr. Dauknys. 
Prie altoriaus buvo įneštos vėlia­
vos su garbės sargybomis: Lietu­
vos Trispalvė, Šatrijos skautų tun­
to ir Vyties sporto klubo. Lietuvių 
choras, diriguojamas specialiai is 
Adelaidės atvykusio Vytauto Strau 
ko, gražiai giedojo. Apie 50 tikin­
čiųjų priėmė šv. Komuniją ir pa­
maldas baigėme visi sugiedodami 
Lietuvos himną.

Minėjimo Aklą Lietuvių Bend­
ruomenės Namuose pradėjo Apyiin 
kės pirm. Vladas Stuikevicius, kvie 
tęs visus aukotis ir dirbti dėl Lie­
tuvos laisvės ir nepriklausomybės. 
Labai gerai paruoštą ir įdomią pas­
kaitą pateikė Mečys Kymantas ir 
palyaejome ilgais plojimais. Gee- 
longo .Lietuvių choras, vad. V. 
Strauko, padainavo Man skamba 
toliuos, Berneli mūsų, Kur giružė 
žaliuoja, Pabaigtuvių pėdą, o pub­
likai be perstojo vis plojant dar 
padainavo Vasaros šokį, 'tylos su­
sikaupimo minute buvo pagerbti 
žuvusieji dėl Lietuvos laisves. Tau­
tos Fondui suaukota $ 197, Soli­
darumo mokesčio surinkta $ 60. Se­
kė kavutė ir suneštinės vaišės.

Geelongo 3GL radijo vadovybė 
pakvietė mūsų Apylinkės pirm. VI. 
otuikevičių Vasario 16-tos proga 
tarti žodį per radiją, kas buvo pa­
daryta vasario 20 d. 9 vai. vakare 
ir po pirmininko žodžio per radiją 
buvo perduota kelios lietuviškos 
dainos, kaip Lietuva brangi ir ki­
tos.

Lietuvių choro gegužinė suruoš­
ta vasario 20 d. Balyangs Sanc­
tuary Newtown prie Barwon upės.

Apsirgo Karpalavičiai. Stasys iš­
gulėjo kurį laiką Geelongo ligo­
ninėje, o Stasė buvo išvežta į Mel- 
bourną ir ten Royal ligoninėje va­
sario 13 d. jai buvo padaryta ope­
racija. Abu sveiksta.

Vladas Stuikevicius

Sydnejaus Lietuvių Klube

16 — 18 East Terrace, Bankstown NSW, Tel. 708 1414,

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia trečiad., kelvirtad., penktad., šeštad. — 
nuo 6 vai. p.p., sekmadieniais — nuo 1 vai. p.p.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v.v. 
Ketv. 4 vai. p.p. iki 11 v.v., penk. 4 vai. p.p. iki 12 v.v. 
Šešt. 2 vai. p.p. iki 1 v. ryto, sekm. 12.30 v. p.p. iki 10 v.v.

Šeštadienio vakarais groja šokių kapela.
Trečiadieniais: Šachmatai
Ketvirtadieniais: P/2 “Jackpotai”.

Klube turime daug patalpų tinkamų atšvęsti gimtadienius 
ar sukaktuves, užsakant didesni kiekį gėrimų bus duota nuo­
laida. Tartis su Klubo vedėju.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDAS

Fondui aukojo:
A.a. Veronikai Miliauskienei Per- 

the mirus, vietoj gėlių AL Fon­
dui aukojo: $ 20 ALB Pertho Apy­
linkės Valdyba ( 70), po $ 10 J. 
Babarskas, B. Butkys, J. Cyžas, 
B. A. Kateivos (30), T. V. Kas­
pučiai, E. P. Plučai, A. B. Stec- 
kiai, V. J. K. R. E. Repševyčiai.

A.a. Marijai Cibulskienei Per- 
the mirus, vietoj gėlių AL Fon­
dui aukojo: $ 20 ALB Pertho Apy­
linkės Valdyba (90), po $ 10 J. 
Miliauskas, V. J. Repševyčiai (20), 
M. Šidlauskienė, V. Volodka (30).

A.a. Juozui Rimkui Melbourne 
mirus, gėlių vietoje aukojo: $ 20 
Juozas Jasulaitis (710).

$ 60 Pr. S. Pažereckai (675), po 
$ 20 M. B. Gailiūnai (270), I. Va­
nagas, po $ 10 kun. Dr. P. Ba- 
činskas, J. J. Ruzgiai (115), V. Ur- 
nevičius (54).

AL Fondo Valdybos vardu ačiū 
visiems aukotojams.

V. Rekešius
AL Fondo Iždininkas

= Roma. Popiežius sausio 23 d. 
į altorių garbę pakėlė italę seserį 
vienuolę trapistę Maria Gabriella 
Saghedu, kuri visą gyvenimą paš­
ventė maldai už krikščionių vieny­
bės atstatymą.

DARBIEČIAMS
Prieš keletą naktų gulėjau, gal­

vodamas apie ateinančius iinKimus. 
Užmigau ir sapnavau, kad darbie- 
ciai laimėjo. Po to šitaip įvyko:

Balandis 83 pakeliamos algos (at­
metama Fraser “algų užšaldymo” 
politika). įvesta 35 valandų darbo 
sąvaitė. Pakeltas bedarbių pa­
šalpos mokestis.

Birželis 83 įvestas įstatymas, pa­
gal kurį firmų sunkumų atvejuo­
se, pirma atleidžiami darbininkai, 
kurie nėra unijos nariai. Streikuo­
jančių darbininkų žmonos gauna 
nedarnių pašalpą.

Rugpiūtis 83 atšaukta prohibicija 
prieš sovietų laivų ir delegacijų 
apsilankymą Australijoje. Aeroflo­
tas pradeda skristi Australijon. Aus 
tranjos valdžia pripažįsta sovietų 
kontrolę Afganistane ir Pabaltijyje" 
Palestiniečių Išsilaisvinimo sąjūdis 
PLO atidaro “amabasadą” Canber- 
roje.

Gruodis 83 legalizuojamas homo­
seksualizmas, abortas. Homoseksua 
lai gauna teisę adoptuoti vaikus.

Kovas 84 apsaugos ministras pra­
neša, kad ilgainiui bus likviduoja­
ma Armija. Kol kas “užšaldytas” 
verbavimas ir naujų įrengimų ir 
ginklų pirkimas.

Gegužis 84 legalizuojamas kana­
pių rūkymas.

Rugsėjis 84 valdžia nacionalizuo­
ja bankus ir pagrindines pramones. 
Dolerio vertė sumažinta. Ekonomi­
nė krizė, 1.5 milijono bedarbių.

Kovas 85 rinkiminių apygardų 
pertvarkymas darbiečių naudai, 
zsalsavimo amžius nuleistas iki 16 
metų. Naujiems imigrantams, dar 
ne Australijos piliečiams, leista bal­
suoti. Rinkimai prieš terminą, dar- 
biečiai laimi per plauką.

Balandis 85 kairiųjų ekstremis­
tų gauja (“Socialist Left”) reika­
lauja ir gauna svarbias ministeri­
jas: Valstybės iždą, Užsienio rei­
kalus, Užsienio prekybą, Švietimą, 
ir naują Informacijos departamentą 
(žmonių vadinamas “Propagandos 
departamentas”).

Liepa 85 darbiečiai panaikina pa­
šalpą privačioms mokykloms. Ru­
sams leista įkurti “žvejybos” (tiks­
liau pasakius, “žvalgybos”) bazes 
Australijoje. Atsilanko rusų bran­
duoliniai karo laivai, valdžia ne­
protestuoja, bet tuo tarpu grasina 
išmesti amerikiečius iš Pine Gap 
ir North West Cape.

Rugpiūtis 85 Informacijos (Propa 
gandos) departamentas duoda “gai­
res” visiems laikraščiams, įskaitant 
etninius laikraščius. Daugelis jų 
(įskaitant TA) nepaklusnūs: jie už­
daromi. Kas tik išdrįsta kritikuoti 
darbiečių valdžią, persekiojamas; 
keletas įžymiausių valdžios kriti­
kų dingsta.

Rugsėjis 85 darbiečiai nori per­
tvarkyti Australiją į respubliką. 
Gandai eina, kad Generalinis Gu­
bernatorius ketina paleisti darbie­
čių valdžią, taip kaip Kerr padarė 
Whitlamui. Ministras pirmininkas 
televizijos interviu metu pasako: 
“Tegul jisai (G.G.). nesvajoja apie 
mūsų paleidimą. Mes jį ignoruosi­
me”.

Sausis 86 Senatas panaikintas.
Vasaris 86 ASIO (Australijos Sau 

gurno ir Žvalgybos organizacija) 
panaikinta, bet panaši organizaci­
ja sustatyta Informacijos (Propa­
gandos) departamento žinioje. Tos 
organizacijos vyriausia galva, 
kuri Liberalų valdymo laikais bu-

LAIMĖJUS
vo pirmininkė CAPP (Campaign 
a^ausi xfoinucai 1 once). i\aujos or­
ganizacijos tikslas yra persekioti 
’ dešiniuosius ' ir “reakcionierius”, 
reiškia visus valdžios kritikus. “In­
formacijos" departamentas perima 
absoliučią kontrolę visų radijo ir 
televizijos stočių ir laikraščių. Ge­
neralinis skurdas ir bankrotas.

Balandis 86 sukilimas Queensland 
de, vedamas kariuomenės dalių to­
je valstijoje. Apsaugos minstras 
uuoda įsakymą numalšinti sukili­
mą, kariuomenės dalys pietinėse 
valstijose atsisako tai daryti. 
Queenslandas paskelbia nepriklau­
somybę, Vakarų Australija prane­
ša intenciją tai padaryti irgi. Ka­
ro stovis Vakarų Australijoje.

Gegužis 86 Apsaugos ministras 
grasina likviduoti kariuomenę. Kri­
ze parlamente: keletas darbiečių 
atstovų praneša, jog jie balsuosią 
prieš valdžią atstovų rūmuose. Jie 
įmetami kalejiman.

Liepa 86 kariuomenė likviduota. 
Sukurta slapta policija, “Informa­
cijos” departamento žinioje. Ma­
siniai areštai. Generalinis Guber­
natorius paleistas iš pareigų, jis 
pasitraukia iš Australijos. Didelė 
žmonių emigracija į Ameriką, Ka­
nadą, įsaują Zelandiją. Valdžia įve 
da “emigracijos mokestį”.

Rugsėjis 86 prasideda partizani­
nės kovos pries darbiečių valdžią. 
Masiniai areštai “įtartinų ir nepati­
kimų gaivalų”. Valdžios pareigū­
nai, mokytojai, klierikai, radijo bei 
televizijos ir spaudos darbuotojai 
varomi į “perauklėjimo konclage- 
rius”.

Sausis 87 visos opozicijos partijos 
uždraustos. Parlamentas tampa ma­
rionečių teatru, automatiškai pri­
taria visiems valdžios dekretams. 
Plinta ir aštrėja partizaninės kovos. 
Sukurta “Liaudies milicija”, įves­
ta karinė prievolė. Universitetai už 
daromi. Valdžia nacionalizuoja vi­
są pramonę.

Birželis 87 darbiečių valdžia iš­
meta amerikiečius iš Pine Gap ir 
North West Cape, pasitraukia iš 
ANZUS sutarties ir iš Britų Na­
cijų sąjungos (British Common­
wealth). Sovietų ir kubiečių kari­
nės dalys pakviestos padėti “taiką 
ir tvarką” atstatyti. Queenslandas 
okupuotas, aneksuotas - nesulaukia 
pagalbos iš kitur. Palaipsniui re­
zistencija palaužta.

Sausio 26 88 Australija pasirašo 
“taikos, apsigynimo ir draugystės” 
sutartį su Sovietų Sąjunga. įvesta 
nauja raudona vėliava. Krašto ofi­
cialus vardas pakeistas į “Australi­
jos Demokratinė Liaudies Respub­
lika”.

Tuo momentu, atrodo, kad mano 
protas daugiau negalėjo pernešti. 
Atsibudau drebėdamas, nušluos­
čiau prakaitą nuo karščiuojančios 
kaktos. Ačiū Dievui, pagalvojau, 
kad darbiečiai nelaimės ateinan­
čių rinkimų.

K. Tautginas, 1983 m. vasaris

= Vašingtonas. Amerikos prezi­
dentas Ronald Reagan šiuos 1983 
metus paskelbė “Year of the Bib­
le” - Biblijos Metais, kad visi žmo­
nės skaitytų Šventąjį Raštą ir steng 
tusi gyventi pagal Dievo žodį.

ft ft
| LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS |

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. į
‘♦J 17 RAILWAY PDE. J
V X

FAIRFIELD, NSW. J
♦ ft

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. g

♦ PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele-
; vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo 

aparatus ir CB radijo. ' ”

! ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

1
29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044. *

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059. ♦
.. ....  ~......  ~™J
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